
Interkultureller Elternwegweiser 

90mm

Umschlag für DIN A5 Broschüre

 

Der Interkulturelle Elternwegweiser ist ein Angebot im Rahmen des Drittmittelprojekts 
INET  – Interkulturelles Netzwerk Elternbildung Tübingen, welches für die Dauer von zwei 
Jahren vom Bundesministerium des Innern (BMI) aufgrund eines Beschlusses des Deutschen 
Bundestages gefördert wird.



Impressum

Juni 2012

Herausgeberin
Universitätsstadt Tübingen
Stabsstelle Gleichstellung und Integration
Postfach 2540
72015 Tübingen

E-Mail: vielfalt@tuebingen.de
www.tuebingen.de/chancengleichheit

Wir bedanken uns bei allen beteiligten Trägern und Vereinen für Ihre Unterstützung.

Titelbilder: Portugal. Lisbon. Typical portuguese cobblestone hand-made pavement, Morozova Oxana 2012; 
Beautiful family enjoying, mom and dad playing with their children at home, herjua 2012; Portrait of happy 
African American family reading book together while lying on the fl oor, Yuri Arcurs 2012; Benutzung unter 
Lizenz von shutterstock.com
Bilder (Innenteil): Silhouettes of woman, man, children, family, vector illustration, Telnov Oleksii 2012; Be-
nutzung unter Lizenz von shutterstock.com

Layout und Druck: Interne Dienste



1Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Vorwort                   3

Was ist Interkulturelle Elternbildung?          4

Vereine, Initiativen und Bildungsträger           6

Internationale Vereine             29

Übersicht der Kindertageseinrichtungen
in städtischer Trägerschaft            47

Schulen und Schulkindbetreuung in Tübingen       61

Weitere Anlaufstellen für Migrantinnen und Migranten   70

Konsularische Vertretungen            79

Einrichtungen A – Z              92 

Symbolerklärung

Kinderbetreuung
Barrierefreiheit
Kosten / Gebühren



2



3Vorwort

Vorwort

Liebe Eltern,

gemeinsam mit den Eltern für die Bildungschancen der Kinder eintreten 
– das ist das Ziel einer ganzen Reihe von Einrichtungen und Trägern in 
Tübingen. Sie beschäftigen sich mit dem Thema Elternbildung. Diese Ein-
richtungen bieten viele, meist kostengünstige Möglichkeiten, um Sie in 
der Erziehung und Bildung Ihrer Kinder professionell zu unterstützen.

Das Drittmittelprojekt Interkulturelles Netzwerk Elternbildung (INET), 
das wir im November 2010 ins Leben gerufen haben, konnte hier die 
Vernetzung der Bildungseinrichtungen und -träger sowie der interna-
tionalen Vereine unterstützen und sichtbar machen. Die Stabsstelle 
Gleichstellung und Integration der Universitätsstadt Tübingen möchte 
Ihnen mit dem vorliegenden Interkulturellen Elternwegweiser um-
fassende Informationen an die Hand geben, damit Sie im Bedarfsfall 
schnell die richtige Beratungsstelle oder Einrichtung fi nden. Denn 
gerade Familien mit Zuwanderungshintergrund haben Fragen und 
Anliegen, weil das Bildungs- und Erziehungssystem anders funktioniert 
als in ihren Herkunftsländern. Aus diesem Grund ist der Elternwegweiser 
entstanden.

An diesem Wegweiser haben Bildungseinrichtungen und -träger so-
wie internationale Vereine mitgewirkt. Ihnen möchte ich herzlich für 
ihre Mitarbeit danken. Mein Dank gilt auch dem Bundesministerium 
des Innern, welches das Projekt INET aufgrund eines Beschlusses des 
Deutschen Bundestages fördert.

Viel Spaß beim Lesen und Entdecken!

Dr. Susanne Omran
Gleichstellung und Integration



4 Interkulturelle Elternbildung

Was ist Interkulturelle Elternbildung?

Bildungs- und Integrationschancen hängen nicht nur vom Bildungs-
system und den Angeboten der individuellen Förderung ab, sondern 
werden auch stark durch das Wissen und die Unterstützung der Eltern 
geprägt.

Ziel der Interkulturellen Elternbildung ist es, Sie als Eltern so zu stärken, 
dass Sie z.B. mit den Lehrern und Lehrerinnen Ihrer Kinder partner-
schaftlich zusammenarbeiten können. Denn Sie sind die wichtigsten 
Ansprechpersonen im Bildungs- und Entwicklungsprozess Ihrer 
Kinder.

Unter Angeboten im Bereich der Interkulturellen Elternbildung 
verstehen wir alle Maßnahmen, Dienstleistungen, Kurs-, Beratungs- 
und Informationsangebote, die Eltern vielfältiger Herkunft in ihrer 
Erziehungskompetenz stärken, sie in Bildungsfragen, in Fragen der 
Gesundheit und Ernährung, Gewalt- und Suchtprävention, kindlicher 
Entwicklung und Pubertät, Kinderbetreuung und -pfl ege u.v.m. infor-
mieren, beraten und weiterbilden. 

Es gibt in Tübingen zahlreiche Bildungseinrichtungen und -träger sowie 
internationale Vereine, die Eltern bei verschiedenen Themen unterstüt-
zen und wichtige Dialogpartner und Dialogpartnerinnen sind.

Im Rahmen des Drittmittelprojektes Interkulturelles Netzwerk Eltern-
bildung (INET), das vom Bundesministerium des Innern gefördert wird, 
ist der vorliegende Interkulturelle Elternwegweiser entstanden. Er 
bündelt Informations- und Anlaufstellen, Institutionen und Initiativen, 
die Dienstleistungen und Angebote im Bereich der interkulturellen 
Elternbildungsarbeit anbieten. 



5Interkulturelle Elternbildung

Darüber hinaus umfasst er zahlreiche interkulturelle Angebote im Be-
reich Bildung, Erziehung und Kultur sowie Gesundheit und Vorsorge. 
Der Wegweiser hilft Ihnen Kontakte zu knüpfen, Wege zu verkürzen 
und Ansprechpersonen für Begegnungen zu fi nden.

Zunächst fi nden Sie Vereine, Initiativen, Bildungsträger, städtische 
Kinderhäuser sowie die Schulen und die Schulkindbetreuung. Am Ende 
der Broschüre erhalten Sie eine Übersicht über städtische Anlaufstellen, 
weitere Behörden und konsularische Vertretungen. 



6

Vereine, Initiativen und Bildungsträger

Asylzentrum Tübingen e.V.    

Das Asylzentrum begleitet Flüchtlinge in rechtlichen, organisatorischen 
und lebenspraktischen Belangen. Daneben bietet es Räume für Selbst-
hilfegruppen, Sprach- oder Computerkurse sowie für Feste. Beliebt ist 
das Café International: hier tauschen die Besucherinnen und Besucher 
ihre Erfahrungen aus, kochen gemeinsam oder stöbern in internationa-
len Zeitschriften. Mit Veranstaltungen wie zum Beispiel Diskussionsrun-
den, Filmen und Vorträgen zum Thema Menschenrechte, Flucht oder 
Asyl informiert der Verein über die Belange von Flüchtlingen.

Beratung und Begleitung (auch mit Rechtsanwälten/innen)• 
Deutschkurse (für Flüchtlinge im bzw. nach dem Asylverfahren)• 
Kindergruppe, Kinder- und Jugendangebote• 
Gruppenpädagogische Angebote• 

Flüchtlinge im Asylverfahren in den Gemeinschaftsunterkünften• 
Geduldete, abgelehnte Flüchtlinge im Stadtgebiet und im Land-• 
kreis
Bleibeberechtigte, anerkannte Flüchtlinge• 

Café International, Dienstag und Donnerstag, 16.00 – 19.00 Uhr
Weitere Veranstaltungen bitte über die Homepage abfragen

Arabisch, Deutsch, Englisch, Französisch, Kurdisch (surani und kurmancí)
Dolmetscher/innen auf Anfrage

Asylzentrum Tübingen e.V.
Beate Kolb, Biga Wahl, Angela Zaschka
Neckarhalde 32
72070 Tübingen

Angebote

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

Kontakt

 

Vereine, Initiativen und Bildungsträger 



7

Mo 9.00 – 12.00 Uhr, Di 14.00 – 16.00 Uhr, Do 9.00 – 12.00 Uhr
07071 44115
asylzentrum.tuebingen@web.de 
www.asylzentrum-tuebingen.de

Teilweise
Ja
Die Angebote sind kostenfrei.

Öff nungszeiten

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges

Vereine, Initiativen und Bildungsträger



8 Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

BüroAktiv Tübingen e.V.    

Das BüroAktiv ist Anlaufstelle für alle, die sich in einem Verein oder einer 
Initiative ehrenamtlich engagieren möchten und sich noch unsicher 
sind, in welchem Bereich oder für welche Einrichtung dies sein soll. 
Gleichzeitig hilft das BüroAktiv den Tübinger Vereinen und Initiativen, 
freiwillige Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter zu fi nden. Ebenso sieht 
der Verein seine Aufgabe darin, das öff entliche Interesse für alle The-
men rund um Bürgerschaftliches Engagement zu gewinnen und das 
Engagement von Unternehmen zu fördern.

Orientierung in der Tübinger Vereinslandschaft• 
Vermittlung von ehrenamtlichen Einsatzfeldern• 

Alle Bürger/innen, die sich engagieren wollen

Deutsch, Englisch – Dolmetscher/innen auf Anfrage

BüroAktiv Tübingen e.V.
Andrea Pfanner
Bei der Fruchtschranne 6
72070 Tübingen

Di, Do 10.00 – 13.00 Uhr, Di 14.00 – 18.00 Uhr
07071 21315
info@bueroaktiv-tuebingen.de
www.bueroaktiv-tuebingen.de

nein
ja
Die Beratung ist kostenfrei.
 

Angebote 

Zielgruppe

Sprachen

 

Kontakt

 

Öff nungszeiten

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



9Vereine, Initiativen und Bildungsträger

elkiko Familienzentrum Tübingen  

 
Das elkiko Familienzentrum ist ein Verein von Eltern für Eltern und Kin-
der. Er bietet off ene Treff en, Kinderbetreuung, Angebote für Schulkin-
der, generationenübergreifende Angebote und vieles mehr. Das elkiko 
will modernes Dorf innerhalb der Nachbarschaft und in der Stadt sein 
– off en für alle, die Interesse haben, Gemeinschaft mit zu gestalten. Der 
Verein wird getragen vom ehrenamtlichen Engagement der beteiligten 
Eltern. Neue Engagierte sind jederzeit willkommen.

Off enes Café• 
Sonntagscafé mit Spielangeboten für Kinder• 
Türkisches Frauencafé• 
Italienisches Café, französisches Café, spanisch-englisches Café• 
Babybrunch• 
Spielgruppen• 
Schulkindertreff • 
Off ene Beratung (pro familia, VAMV) • 
Cafe Globus (organisiert von iaf )• 

Eltern und ihre Kinder

Öffnungszeiten und Veranstaltungen bitte über die Homepage 
abfragen
  
Deutsch
 

Angebote

Zielgruppe

 

Termine

Sprachen



10

Kontakt

 

Öff nungszeiten

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges

Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

elkiko Familienzentrum Tübingen
Lilli-Zapf-Straße 17
72072 Tübingen

Di 9.30 – 11.30 Uhr, Fr 9.00 – 10.00 Uhr
07071  9587300
vorstand@elkiko.de
www.elkiko.de

 Ja
 Ja
Die Angebote sind kostenfrei.



11

Angebote

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

Kontakt

 

Vereine, Initiativen und Bildungsträger

Evangelischer Jugendmigrationsdienst   

Der Jugendmigrationsdienst im Landkreis Tübingen des Diakonischen 
Werks Tübingen bietet Beratung und Begleitung für junge Menschen 
mit Zuwanderungsgeschichte. Unterstützt werden die Jugendlichen 
und jungen Erwachsenen bei der Ausbildungs- oder Arbeitsplatzsuche, 
beispielsweise durch das Aufzeigen von Bildungsmöglichkeiten oder 
durch Unterstützung beim Erstellen von Bewerbungen. Auch Fragen 
zu Sozialleistungen oder zum Aufenthaltsrecht werden beantwortet. 
Themen wie Freizeitgestaltung, Erziehung und Familie sind ebenso 
Bestandteil der Beratung wie die sozialpädagogische Begleitung von 
jungen Teilnehmenden der Integrationskurse.

Beratung und Vermittlung zu allen Fragen von Migration und • 
Integration
Informationen zu erprobten Angeboten und Projekten der Eltern-• 
bildung

Jugendliche und junge Erwachsene mit Migrationshintergrund von • 
zwölf bis 27 Jahren sowie deren Eltern
Alle Jugendliche und junge Erwachsene bis 27 Jahre, die einen • 
Integrationskurs besuchen 

Nach Vereinbarung

Deutsch – Dolmetscher/innen auf Anfrage

Evangelischer Jugendmigrationsdienst
Uwe Gieseler
Hechinger Straße 13
72072 Tübingen



12

Öff nungszeiten

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges

Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

Mo bis Fr 8.30 – 12.00 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr (Fr 16.00 Uhr)
07071  930476
gieseler.diakonie@evk.tuebingen.org
www.jmd-tübingen.de

Nein
Ja
Die Angebote sind kostenfrei.



13Vereine, Initiativen und Bildungsträger

Familien-Bildungsstätte Tübingen e.V.  

Die Familien-Bildungsstätte (FBS) bietet eine Vielzahl von Bildungs- 
und Begegnungsmöglichkeiten für Menschen aller Altersstufen. 
Schwerpunkte sind Eltern-Kind-Gruppen, Vorträge und Seminare zu 
Erziehungsfragen, Freizeitangebote für die ganze Familie, Ferienbe-
treuung sowie Kinder- und Jugendangebote. Ebenso werden Kurse zu 
Bewegung, Kreativität und Gesundheit angeboten. Kinder und Familien 
mit und ohne Migrationshintergrund sind bei allen FBS-Angeboten 
herzlich willkommen. Zusätzlich werden spezielle Angebote für Fami-
lien mit Migrationshintergrund geplant, organisiert und veranstaltet. 
Einige dieser Angebote werden über das Landesregierungsmodell 
STÄRKE fi nanziert 

Sprache, Spiel und Spaß. Ein Projekt zur Förderung des Spracher-• 
werbs und der Integration für Kinder zwischen zwei und sechs 
Jahren sowie ihrer Mütter, deren Familiensprache nicht Deutsch 
ist (STÄRKE-Projekt)
Fit & Fun-Gruppen: Bewegungsangebot für Frauen mit Migrations-• 
hintergrund (STÄRKE-Projekt)
„Familie, Alltag und Ich“: Ein Projekt für arabische Frauen zur • 
Stärkung der Elternkompetenzen und der Integration (STÄRKE-
Projekt)
English on a Friday Afternoon. Diese englischsprachige Eltern-Kind-• 
Gruppe ist off en für alle Eltern mit Kindern zwischen zwei und zwölf 
Jahren, die auch zuhause Englisch reden.
Sowie weitere, reguläre FBS-Angebote• 

Die ganze Familie• 
Kinder, Jugendliche, Eltern und Senioren/innen• 

Seminare und Kurse bitte über die Homepage abfragen
 
Es gibt Kursleiter/innen, die neben Deutsch auch Arabisch, Englisch, 
Französisch oder Türkisch sprechen.

Angebote

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen



14 Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

Familien-Bildungsstätte Tübingen e.V.
„Villa Metz“
Hechinger Straße 13
72070 Tübingen
 
07071 930466
buero@fbs-tuebingen.de
www.fbs-tuebingen.de

Ja
Ja
Die Kurse sind kostenpfl ichtig. Inhaber/innen einer BonusCard 

bekommen 30 Prozent Ermäßigung, Kinder mit einer KinderCard 
erhalten 50 Prozent Ermäßigung, für Studierende beträgt der 
Nachlass zehn Prozent. STÄRKE-Projekte verlangen eine niedrige 
Gebühr mit symbolischem Charakter.

Kontakt

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



15Vereine, Initiativen und Bildungsträger

InFö e.V.        

Ein Schwerpunkt der Arbeit von InFö e.V. liegt in der Migrationsbera-
tung für Erwachsene (MBE). Menschen mit Migrationshintergrund, die 
neu in Deutschland sind, erhalten Informationen zur Wohnungs- und 
Arbeitssuche, zu Behörden und können auch bei Problemen in der 
Familie die Beratungsstelle aufsuchen.

Der Verein bietet regelmäßig einen Integrationskurs an. Dieser besteht 
aus einem Sprachkurs und einem Orientierungskurs. Der Unterricht (645 
Stunden) fi ndet von Montag bis Freitag am Vormittag statt. 

Weiterer Baustein von InFö e.V. ist das interkulturelle Mehrgeneratio-
nenhaus. Hier sind alle Altersgruppen ebenso wie alle Nationalitäten 
willkommen. Das Herzstück des Hauses ist das Tagescafé, in dem auch 
Veranstaltungen stattfi nden. Eine Leih- und Präsenzbücherei lädt zum 
Stöbern ein, ein Internetzugang kann zum Surfen genutzt werden. Die 
Informationsstelle bietet aktuelle Job- und Wohnungsanzeigen, Veran-
staltungstipps und Informationen zu Pfl ege und Gesundheit.

Migrationsberatung• 
Integrationskurs• 
Off ener Treff • 
Freizeit- und Bildungsangebote• 
Veranstaltungsraum• 
Informationsstelle• 

Erwachsene• 
Kinder und Jugendliche• 

Angebote

Zielgruppe



16

Termine

Sprachen

 

Kontakt

 

Öff nungszeiten

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges

Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

Veranstaltungen und Kurse bitte über die Homepage abfragen

Das Team deckt die Sprachen Arabisch, Deutsch, Englisch, Französisch, 
Italienisch, Polnisch, Rumänisch, Russisch und Serbisch ab. Dolmet-
scher/innen auf Anfrage

InFö e.V.
Margarete Lanig-Herold
Mauerstraße 2
72070 Tübingen

Mo bis Do 9.00 – 17.00 Uhr, Fr 9.00 – 13.00 Uhr
07071  33005
info@infoe-tuebingen.de
www.infoe-tuebingen.de

Nein
Die Angebote sind kostenfrei.



17

Angebote

Zielgruppe

Termine

Sprachen

Kontakt

 

Vereine, Initiativen und Bildungsträger

Mädchentreff  Tübingen e.V.     

Mitten in der Tübinger Innenstadt treff en sich Mädchen und junge 
Frauen unterschiedlicher Herkunft, mit und ohne Migrationsbiographie 
in den Räumen des Mädchentreff  e.V. im Frauenprojektehaus. Mädchen 
können hier Freundinnen treff en, andere kennenlernen, Hausaufgaben 
machen, kreativ sein, spielen, kochen und vieles mehr. Wer möchte, 
bekommt Unterstützung bei der Ausbildungsplatzsuche und bei 
Bewerbungen. Die Pädagoginnen greifen die Themen der Mädchen 
und ihre Lebenswirklichkeit auf. Eltern können den Mädchentreff  zur 
Beratung aufsuchen oder an Veranstaltungen teilnehmen.

Off ener Mädchentreff • 
Freizeit- und Bildungsangebote für Mädchen• 
Beratung für Mädchen und Eltern• 

Mädchen von sechs bis 18 Jahren• 
Eltern von Mädchen ab sechs bis 18 Jahre• 

Öffnungszeiten und Veranstaltungen bitte über die Homepage 
abfragen

Eine Informationsbroschüre liegt auf Albanisch, Arabisch, Griechisch, 
Russisch und Türkisch vor. Die Mitarbeiterinnen sprechen Deutsch, 
Englisch, Französisch und Spanisch. Dolmetscherinnen für Russisch, 
Serbisch oder Türkisch auf Anfrage

Mädchentreff  Tübingen e.V.
Sabine Engel und Daniela Schnitzler
Weberstraße 8
72070 Tübingen



18 Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

Mo und Di 10.00 – 16.00 Uhr, Do 10.00 – 18.00 Uhr
07071 550022
info@maedchentreff -tuebingen.de
www.maedchentreff -tuebingen.de

Ja
Ja
Das reguläre Nachmittagsprogramm ist kostenfrei. Für besondere 

Aktivitäten und Kurse gibt es eine Teilnahmegebühr. Vergünstigun-
gen sind jedoch immer möglich.

Öff nungszeiten

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



19Vereine, Initiativen und Bildungsträger

Nachbarschaftliche Selbsthilfe   

Das Angebot der nachbarschaftlichen Selbsthilfe (NaSe) richtet sich an 
die Bewohnerinnen und Bewohner im Wohnquartier der Stuttgarter 
Straße und der Südstadt. NaSe bietet Beratung und Unterstützung in 
alltagspraktischen Dingen und Erziehungsfragen für Erwachsene mit 
und ohne Migrationshintergrund, die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
haben auch ein off enes Ohr für Kinder und Jugendliche.

Deutschkurse für Frauen (mit Migrationshintergrund)• 
Beratung in sozialen, fi nanziellen und persönlichen Fragen• 
Hilfe und Unterstützung bei Anträgen und Briefen oder im  Umgang • 
mit Ämtern bzw. Behörden
Beratung für Eltern• 
Jugendberatung, Anlaufstelle für Kinder• 
Nachhilfe für Kinder und Jugendliche• 
Off ene Treff s zu verschiedenen Themen• 
Beratung für Jugendliche zum Übergang Schule-Beruf• 
Vermittlung weitergehender Hilfen• 

Eltern• 
Kinder und Jugendliche• 
Bewohner/innen des Stadtteils• 

Deutsch, Englisch, Französisch • 
Dolmetscher/innen auf Anfrage• 

Martin-Bonhoeff er-Häuser
Nachbarschaftliche Selbsthilfe
Sibylle Gölz
Janusz-Korczak Weg 1
72072 Tübingen 

Angebote

Zielgruppe

 

Sprachen

Kontakt



20 Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

07071  360554
nase@mbh-jugendhilfe.de
www.mbh-jugendhilfe.de

Nein
Ja
Die Angebote sind kostenfrei.

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



21

Angebote

Zielgruppe

Termine

 

 

Vereine, Initiativen und Bildungsträger

pro familia Kreisverband Tübingen/Reutlingen e.V.    

pro familia berät Jugendliche und Erwachsene zu allen Fragen rund um 
Schwangerschaft und Geburt, zu Sexualität, Partnerschaft und Fami-
lienplanung. Die Beratungen fi nden nach telefonischer Vereinbarung 
statt und sind auf Wunsch anonym. Das gesamte Team der pro familia 
unterliegt der Schweigepfl icht. pro familia ist nach dem Schwanger-
schaftskonfl iktgesetz eine anerkannte Beratungsstelle.

Beratung bei Schwangerschaft und Schwangerschaftskonfl ikt• 
Beratung für Eltern mit Säuglingen und  kleinen Kindern• 
Schwangerengruppe für junge Mütter• 
Lebensberatung, Sozialberatung• 
Partnerschafts- und Sexualberatung• 
Beratung bei Trennung/Scheidung• 
Beratung bei sexueller Gewalt• 
Medizinische Beratung zu den pro familia- Themen• 
Beratung zur Familienplanung• 
Verhütungsberatung• 
Beratung nach PND• 
Beratung zu ungewollter Kinderlosigkeit• 
Rechtsinformation• 
Elternabende, Vorträge• 
Sexualpädagogik an Schulen• 
E-Mail-Beratung unter www.sextra.de• 

Jugendliche und Erwachsene

Nach telefonischer Vereinbarung 



22

Sprachen

Kontakt

Öff nungszeiten

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges

Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

Informationsbroschüren liegen teilweise auf Arabisch, Englisch, Kroa-
tisch, Polnisch, Russisch, Spanisch, Türkisch vor (unter www.profamilia.
de/publikationen). Die Berater/innen sprechen Deutsch und teilweise 
Englisch und Französisch.
Dolmetscher/innen auf Anfrage

pro familia Kreisverband Tübingen/Reutlingen e.V.
Hechinger Straße 8
72072 Tübingen

Mo, Di, Do und Fr 9.00 – 12.00 Uhr; Mi 9.00 – 11.00 Uhr; 
Mo und Do 16.00 – 19.00 Uhr 
07071 34151
info@profamilia-tuebingen.de
www.profamilia-tuebingen.de

Teilweise
Teilweise
Die Angebote für Schwangere sowie zu Schwangerschaft und 

Geburt sind grundsätzlich kostenfrei. In einigen Bereichen werden 
Kostenbeiträge in Absprache erhoben. 



23

Angebote

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

Kontakt

 

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges

Vereine, Initiativen und Bildungsträger

Sozial- und Lebensberatung    

Die Sozialberatung ist für Menschen off en, die sich in einer materiellen 
Notlage befi nden. Neben Informationen zu möglichen Sozialleistungen 
oder der Unterstützung bei der Beantragung kann auch ein Haushalts-
plan erarbeitet werden, „wenn am Ende vom Geld noch so viel Monat 
übrig ist.“ Bei der Lebensberatung der Diakonie stehen persönliche 
Fragen im Vordergrund. Gemeinsam wird nach einer Lösung gesucht. 
Die Kurberatung umfasst Mütterkuren und Kuren für Mutter und Kind 
des Müttergenesungswerks. Diese Häuser sind ganzjährig geöff net, 
um Ruhe und Abstand vom Alltag gewinnen zu können. 

Sozial- und Lebensberatung• 
Kurberatung (für Mütter)• 

Erwachsene• 
Mütter• 

Nach Vereinbarung

Deutsch – Dolmetscher/innen auf Anfrage

Diakonisches Werk Tübingen
Sozial- und Lebensberatung
Inke Runge
Hechinger Straße 13
72070 Tübingen
 
07071 930473
runge.diakonie@evk.tuebingen.org
www.diakonie-tübingen.de

Nein
Ja
Die Angebote sind kostenfrei.



24

Angebote 

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

 

Kontakt

 

Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

ttg team training GmbH     

team training ist ein Bildungsträger für berufl iche Qualifi zierung und 
Weiterbildung. Neben berufsbezogenen Angeboten bietet das Un-
ternehmen auch allgemeinbildende, (inter)kulturelle Schwerpunkte 
für Privatpersonen, Behörden und Firmen. Mindestens bis Ende 2012 
können Frauen mit Zuwanderungsgeschichte ihre Sprachkenntnisse 
und ihre berufl ichen Fertigkeiten durch eine Teilnahme am Projekt 
„optima“ verbessern.

 „optima“ - Qualifi zierung und Integration von arbeitslosen Frauen • 
mit Migrationshintergrund. Die Teilnehmerinnen verbessern ihre 
Sprachkenntnisse und ihre berufl ichen Fertigkeiten in einem acht-
wöchigen Kurs. Als Peer-Beraterinnen geben sie ihre Kenntnisse an 
andere Frauen mit Migrationsbiografi e in ihrem Stadtteil weiter.

Im Anschluss ist es möglich, einen Grund- und/oder Aufbaukurs • 
Deutsch zu besuchen, einen Hauptschulabschluss oder Kenntnisse 
in den Berufsfeldern Pfl ege, Hauswirtschaft, Gastronomie sowie in 
kaufmännischen Tätigkeiten zu erwerben. Ebenso kann ein Kurs für 
den europäischen Computerführerschein ECDL belegt werden.

Frauen mit Migrationshintergrund 

Seminare und Kurse bitte über die Homepage abfragen

Deutsch, Englisch, Französisch, Italienisch, Türkisch
Dolmetscher/innen auf Anfrage 

ttg team training GmbH
Ulrich Renner
Walter-Simon-Straße 12
72072 Tübingen



25

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges

Vereine, Initiativen und Bildungsträger

07071  364292
urlich.renner@team-training.de 
www.team-training.de

Unterstützung bei der Kinderbetreuung wird angeboten
Ja
Die Kurse sind kostenfrei.



26

Angebote 

Zielgruppe

Termine

Sprachen

Kontakt

 

 

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges

Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

Unabhängige Patientenberatung Tübingen e.V.  

Welche Rechte habe ich als Patient? Warum wird mein Antrag abge-
lehnt? Wie kann ich Widerspruch einlegen? Ist da ein Fehler passiert 
und habe ich Anspruch auf Schadensersatz? Wie soll ich mich für eine 
Therapie entscheiden, wenn ich so viele Wörter nicht verstehe? Mit 
solchen Fragen können Sie sich an die Patientenberatung wenden. 
Die Beraterinnen und Berater waren lange Jahre im Gesundheitswesen 
tätig. Jetzt wollen sie ehrenamtlich Patienten helfen, sich im Gesund-
heitswesen zurechtzufi nden und zu ihrem Recht zu kommen. Jede 
Anfrage wird persönlich, vertraulich und anonym behandelt.

Hilfe bei Probleme mit dem Gesundheitswesen• 
Entscheidungsfi ndung bei Therapien• 
Formulierung einer Patientenverfügung• 
Erklärung von Gesundheitsfragen • 
Aufklärung über Patientenrechte• 

Patienten/Patientinnen und Angehörige

Öff nungszeiten (ohne Anmeldung) Mo 16 – 19 Uhr, Do 10 – 13 Uhr

Deutsch, Englisch – Dolmetscher/innen auf Anfrage

Unabhängige Patientenberatung Tübingen e.V.
Peter Häußer
Neustadtgasse 2
72070 Tübingen

07071 254436
patientenberatung-tue@gmx.de
www.patientenberatung-tuebingen.de

Ja
Die Beratung ist kostenfrei.



27

Angebote

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

Kontakt

 

Öff nungszeiten

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges

Vereine, Initiativen und Bildungsträger

Verband für alleinerziehende Mütter und Väter Tübingen e.V.     

  

Die Beratungsstelle des Verbandes für alleinerziehende Mütter und 
Väter Tübingen e.V. (VAMV) bietet Alleinerziehenden Information und 
Unterstützung in persönlichen Krisen, bei familiären Konfl ikten oder 
Problemen der Existenzsicherung. Als off ener Treff punkt für Eltern und 
deren Kinder hat sich an jedem ersten Sonntag im Monat ab 11 Uhr 
bis etwa 13 Uhr der Sonntagsbrunch etabliert. Hier bringen alle eine 
Kleinigkeit mit, Kaff ee und Tee gibt es vom VAMV.

Sonntagsfrühstück• 
Gesprächsgruppe „(Allein) Leben mit Kindern“• 
Gesprächsgruppe für alleinerziehende Studentinnen• 
Off ene Beratung und Information für Alleinerziehende im elkiko• 

Alleinerziehende

Veranstaltungen bitte über die Homepage abfragen

Deutsch 
Dolmetscher/innen auf Anfrage

Verband für alleinerziehende Mütter und Väter Tübingen e.V.
Karin Carapetyan
Marktgasse 14
72070 Tübingen
  
Mo bis Mi 10.00 – 12.00 Uhr; Mo, Mi 14.00 – 16.00 Uhr; 
Do nach Vereinbarung
07071  23517
info@vamv-tuebingen.de
www.vamv-tuebingen.de

Nein
Die Angebote sind kostenfrei.



28

Angebote 

Zielgruppe

Termine

Sprachen

 

Kontakt

 

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges

Vereine, Initiativen und Bildungsträger 

Volkshochschule Tübingen e.V.  

Die Volkshochschule (VHS) weist ein vielfältiges Bildungs-Programm mit 
Kursen, Führungen, Vorträgen und Veranstaltungen auf. Für Menschen 
mit Zuwanderungserfahrung bietet die VHS einen Integrationskurs in 
Form eines fünfwöchigen Intensivkurses an, der unter der Woche am 
Vormittag stattfi ndet.  Informationen zum Kurs in den Sprachen Alba-
nisch, Arabisch, Deutsch, Englisch, Französisch, Portugiesisch, Russisch, 
Spanisch und Türkisch sind auf der Homepage zu fi nden. Für alle, die an 
der VHS eine Sprache erlernen, wird regelmäßig ein Sprachencafé orga-
nisiert. Hier kann das Gelernte also gleich angewendet werden. Einblicke 
in die Kulturen sind garantiert. Eine Anmeldung ist nicht nötig.

Integrationskurs und Sprachencafé

Menschen mit Migrationshintergrund• 
Teilnehmer/innen eines Sprachkurses• 

Kurse bitte über die Homepage abfragen

Deutsch, Englisch, Französisch, Polnisch, Spanisch
Dolmetscher/innen auf Anfrage

Volkshochschule Tübingen e.V.
Gerlinde Schroth
Katharinenstraße 18
72072 Tübingen

07071 560325
integration@vhs-tuebingen.de
www.vhs-tuebingen.de

Nein
Ja
Mit Ausnahme des Sprachencafés sind die Kurse kostenpflichtig.



29Internationale Vereine 

Internationale Vereine 

Angebote

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

Kontakt

 

Arabische Schule Tübingen 

Die Arabische Schule Tübingen (AST) ist ein im Jahr 2008 initiiertes 
Projekt des Vereins Arabischer Studenten und Akademiker Tübingen 
e.V. und versteht sich als eine Einrichtung der kulturellen Verständigung. 
Das Angebot umfasst Arabischunterricht und Nachhilfe in den Fächern 
Deutsch, Mathematik und Englisch. Der Unterricht in Arabisch für Kin-
der wird von ausgebildeten Lehrerinnen und Lehrern angeboten. Die 
Vorschulkinder werden von einer ausgebildeten Erzieherin betreut.

Sprachkurs „Mama lernt Deutsch“• 
Arabisch für Kinder (Samstags)• 
Spielerisches Arabisch Lernen für Vorschulkinder• 

Eltern und Kinder mit Migrationshintergrund sowie Interessierte

Elterntreff  der Schule (2x jährlich)• 
Bildungsausfl ug (1x jährlich)• 
Abschlussfest am Ende eines Schuljahres• 
Brunch zum Opferfest und zu Ende des Ramadan für Eltern und     • 
Schüler/innen

Arabisch, Deutsch, Englisch, Französisch
 
Arabische Schule Tübingen 
Ghida Haidar-Adis, Sami Nassif
Grundschule an der Hügelstraße
Hügelstraße 17 – 19
72072 Tübingen



30 Internationale Vereine

07071  31955
ghida-haidar-adis@arcor.de

Teilweise
Die monatliche Gebühr beträgt 15 Euro. 

Telefon

E-Mail

Sonstiges



31Internationale Vereine

Circulo Argentino Baden-Württemberg e.V.  

Der in Stuttgart ansässige Verein ist Begegnungs- und Beratungszen-
trum für Argentinierinnen und Argentinier und fördert die kulturellen 
und sozialen Beziehungen zwischen den beiden Ländern. Regelmäßige 
Zusammenkünfte, Informationsangebote, Kultur- und Wohltätigkeits-
veranstaltungen sind Bestandteil der Aktivitäten. Besonders beliebt 
sind die „Asados“ – argentinische Grillfeste, bei denen Showauftritte 
ebenso wenig fehlen wie Hintergrundinformationen zur argentini-
schen Kultur. Die Veranstaltungen werden von Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeitern mit Zuwanderungsbiografi e durchgeführt.

Gesprächsgruppe für Mütter• 
Gesprächsgruppe für Studierende• 
Kulturausfl üge• 
Sprachförderung• 
Runder Tisch• 
Kinderärztin (spanisch)• 

Argentinier/innen mit und ohne Migrationshintergrund• 
Freunde/Freundinnen der argentinischen Kultur• 

Familien- und Grilltag im Mai (Argentinischer Nationalfeiertag)• 
Weihnachtsfest• 
CineLatino Tübingen• 
Tübinger Treff • 

Deutsch, Spanisch

Circulo Argentino Baden-Württemberg e.V.
Alejandro Rivera
Holzmarkt 7
72070 Tübingen

Angebote 

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

 

Kontakt

 



32 Internationale Vereine

07071 9698822
info@circuloargentino.de  
www.circuloargentino.de

Teilweise
Nein
Die Angebote sind kostenfrei.

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



33Internationale Vereine

CZ am Neckar – Tschechische Schule  

Die in Tübingen gegründete Gruppe besteht aus Müttern und Vätern 
mit tschechischen und deutschen Wurzeln, die ihre Kinder zweispra-
chig erziehen. Zur Initiative gehören mittlerweile auch Teilgruppen aus 
Reutlingen, Leinfelden-Echterdingen, Rottenburg sowie aus Stuttgart. 
Einst als „Krabbelgruppe“ gestartet, stehen die Kinder immer noch 
im Mittelpunkt, ebenso wie der Erhalt der Sprache, der Blick auf die 
tschechische Kultur, das Pfl egen langjähriger Freundschaften und die 
Off enheit für neue Begegnungen.

Eltern-Kind-Treff  der Teilgruppen

Eltern mit und ohne Migrationshintergrund, die Tschechisch sprechen

Zweimal jährlich „große Schnitzeljagd“• 
Mehrmals jährlich „Nacht der CZ-Bücher“• 
Nikolausfeier• 

Deutsch, Französisch, Russisch, Slowakisch, Tschechisch

CZ am Neckar – Tschechische Schule
Petra Baten
Im Weiher 16-1
72074 Tübingen

Facebook: Ceska Skolicka Na Neckaru (Cz Am Neckar)

Ja
Die Angebote sind kostenfrei.

Angebote 

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

 

Kontakt

 

Internet

Sonstiges



34 Internationale Vereine

Eritreische Vereinigung zur gegenseitigen Unterstützung in der BRD

Bezirk Tübingen  
  
Gegründet wurde die Eritreische Vereinigung im Jahr 1983. Heute 
treff en sich Mitglieder und Interessierte am Wochenende im „Off enen 
Club“. Ganz im Zeichen der Kultur stehen die eritreischen Feste zu 
den Feiertagen. Um die Sprache zu erhalten und auch Kindern mit 
Migrationserfahrung zugänglich zu machen, werden Sprachkurse in 
Tigrinya angeboten.

Off ener Club • 
Sprachkurse Tigrinya• 
Katholisch/orthodoxer Religionsunterricht• 
Eritreische Feste zu Feiertagen• 
Frauentreff en (alle sechs Wochen)• 

Eltern mit Migrationshintergrund• 
Zum Off enen Club und den Festen sind alle Interessierten einge-• 
laden

Fr bis So, 18.00 – 24.00 Uhr, Europastraße 25 (Off ener Club)

Deutsch, Tigrinya

Eritreische Vereinigung zur gegenseitigen Unterstützung in der BRD, 
Bezirk Tübingen
Benhane Tzeggai
Mallestraße 48
72072 Tübingen

07071 550553
btzeggai@yahoo.de

Nein
Der Mitgliedsbeitrag liegt bei 5 Euro pro Monat.
 

Angebote

Zielgruppe

Termine

Sprachen

Kontakt

 

Telefon

E-Mail

Sonstiges



35Internationale Vereine

Ghana Union Neckar-Alb e.V.    

Rund 25 Interessierte mit und ohne Migrationsbiografi e treff en sich 
zu Veranstaltungen im Werkstadthaus im Französischen Viertel. Bei 
Ghana-Abenden gibt es die Gelegenheit, die ghanaische Kultur kennen 
zu lernen. Neben der Amtssprache Englisch wird in Ghana Twi gespro-
chen. Wer diese Sprache lernen mag, bekommt vom Verein Kontakte 
zu Sprachlehrerinnen und Sprachlehrern.

Private Vermittlung von Sprachlehrer/innen für Twi• 
Ghana-Abende• 

Interessierte mit und ohne Migrationshintergrund

Veranstaltungen bitte telefonisch oder per Mail erfragen

Deutsch, Englisch, Twi

Ghana Union Neckar-Alb e.V.
Emmanuel Nyakotey
Mirabeauweg 1
72072 Tübingen

0176  61150062
ghana-union@web.de

Ja
Die Angebote sind kostenfrei.

Angebote 

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

 

Kontakt

 

Telefon

E-Mail

Sonstiges



36 Internationale Vereine

Griechische Tanzgruppe REA Tübingen   

Benannt ist der griechische Tanzverein nach der Mutter von Zeus. 
So wundert es auch nicht, dass bei REA nicht nur die traditionellen 
Volkstänze ausgeübt werden, sondern auch Wissen zur Geschichte 
der verschiedenen Regionen Griechenlands und die dazugehörigen 
kulturellen, mythologischen und literarischen Hintergründe vermittelt 
werden. Auch eigens entwickelte moderne Performances und interna-
tionale Tänze werden einstudiert.

Mutter-Kind-Gruppe (Sa 12.00 – 13.00 Uhr)• 
Tanzkurs 18 – 35jährige (Sa)• 

Interessierte mit und ohne Migrationshintergrund

Neben den regulären Tanzstunden tritt die Gruppe auf Festen und 
Veranstaltungen auf.

Deutsch, Griechisch

Griechische Tanzgruppe REA Tübingen
Jannis Hollyoak
Eisenbahnstraße 8
72072 Tübingen

Telefonnummern siehe Homepage 
info@rea-tuebingen.de
www.rea-tuebingen.de

Nein
Der jährliche Mitgliedsbeitrag liegt bei 35 Euro.

Angebote

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

Kontakt

 

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



37Internationale Vereine

Integration und Kultur e.V. – Russischer Kulturverein Tübingen   

     

Der noch junge Verein engagiert sich für ein spritziges, kulturelles Leben 
und richtet sich vorwiegend an Menschen mit russischem Migrations-
hintergrund. Bildungsangebote reichen von Kursen zur frühkindlichen 
Bildung über Märchennachmittage oder Sport und Tanz für Kinder bis 
hin zu Stadtrundgängen und Reisen für Erwachsene. Das Kursangebot 
fi ndet auf Russisch statt. Bei den dualen literarischen Abenden stehen 
die Verfl echtungen zwischen Russland und Deutschland auf dem Pro-
gramm. Bei diesen off enen Abenden mit Beiträgen zu Literatur, Musik 
und Wissenschaft sind alle Interessierten willkommen.

Kurse zu Kultur und Bildung für Kinder und Erwachsene• 
Duale literarische Abende • 

Interessierte mit und ohne Migrationshintergrund

Jeden ersten Montag im Monat, 17.00 Uhr (Treff punkt)

Azerbeijanisch, Deutsch, Englisch, Persisch, Russisch, Ukrainisch, 
Weißrussisch 
Dolmetscher/innen auf Anfrage

Integration und Kultur e.V.
c/o Bürgertreff  Südstadt
Katherina Helle, Swetlana Reband
Janusz-Korczak-Weg 1
72072 Tübingen

Katherina Helle: 07071 949030 (21.00 – 21.30 Uhr)
Swetlana Reband: 07071 86314 (19.00 – 20.00 Uhr) 
katherina.helle@integrationundkultur.org und 
swetlana.reband@integrationundkultur.org
www.integrationundkultur.org

Angebote 

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

 

Kontakt

 

Telefon

E-Mail

Internet



38 Internationale Vereine

Ja
Ja
Für das Kursangebot ist eine Gebühr zu entrichten.

Sonstiges



39Internationale Vereine

Islamisches Kultur- und Begegnungszentrum e.V. 

Das Kultur- und Begegnungszentrum will den hier ansässigen Mus-
liminnen und Muslimen bei der Ausübung ihrer Religion behilfl ich 
sein, aber auch zum Verständnis des Islam beitragen. Der Verein bietet 
Sprachkurse für Arabisch an, die von Erwachsenen mit und ohne Mig-
rationserfahrung besucht werden können.

Diskussionsrunden und Vorträge (Sa 17.00 Uhr in deutscher Sprache)• 
Sprachkurs Arabisch für Erwachsene (So Nachmittag)• 
Sprachkurs Arabisch für Araber (Do)• 
Freitagsgebet • 

Interessierte mit und ohne Migrationshintergrund

Arabisch, Deutsch, Englisch, Französisch

Islamisches Kultur- und Begegnungszentrum e.V.
Mohamed Outaggarts
Philosophenweg 70
72076 Tübingen

07071 855295
ikb.tuebingen@gmail.com
www.ikb-tuebingen.de
  
Ja
Die Angebote sind teilweise kostenfrei. Der Arabischkurs für Er-

wachsene liegt bei einem symbolischen Preis von etwa 25 Euro.
   

Angebote 

Zielgruppe

Sprachen

 

Kontakt

 

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



40 Internationale Vereine

Lernstube vom Internationalen Studentenverein Tübingen e.V.   

   

Ein Schwerpunkt des Internationalen Studentenvereins Tübingen e.V. 
(IST) ist die Lernstube. Hier werden Schülerinnen und Schüler durch 
Nachhilfe und Hausaufgabenhilfe gefördert. Die Lernstube bietet auch 
Bildungs- und Weiterbildungsangebote sowie Integrationskurse an. El-
tern haben die Möglichkeit, an Seminaren und Vorträgen über aktuelle 
Fragen in Erziehung, Schulwesen und Bildung teilzunehmen.

Nachhilfe und Hausaufgabenhilfe• 
Integrationskurse• 
Elternseminare zu schulischen und pädagogischen Themen• 
Beratungs- und Hilfeleistung in schulischen und pädagogischen • 
Themen

Erwachsene und Schüler/innen

Deutsch, Englisch, Französisch, Türkisch

Internationaler Studentenverein Tübingen e.V.
Lernstube
Sedat Korkmaz
Poststraße 12
72072 Tübingen

07071 365771
info@ist-ev.de
www.ist-ev.de
   
Nein
  

Angebote

Zielgruppe

Sprachen

Kontakt

 

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



41Internationale Vereine

Pueblito Viejo e.V.    

Pueblito Viejo ist ein innovatives und neues Konzept für die Bereiche 
Bibliothek, Buchladen und Informationsaustausch. Ziele des Vereins 
sind es, über literarische und kulturelle Aspekte die spanische Sprache 
zu fördern. Einen Ort der Begegnung für das Lesen und den kulturellen 
Austausch zu schaff en, für die Welt der Buchstaben, der Bücher, der 
Kunst und der Kultur. Die Förderung des internationalen Geistes, der 
Toleranz auf allen Gebieten, der Kultur und des Völkerverständigungs-
gedankens steht im Zentrum der Aktivitäten.

Starthilfe Tübingen für neu angekommene Mitbürger/innen ibero-• 
amerikanischer Herkunft
Bibliothek und Videothek mit Büchern, CDs, DVDs und Spielen aus • 
der iberoamerikanischen Kultur oder in spanischer Sprache
Kultur und Ausstellungen• 
Kinderbetreuung in den Ferien für Kinder von sechs bis zehn Jahren• 

Interessierte mit und ohne Migrationshintergrund

Deutsch, Spanisch, Portugiesisch – Dolmetscher/innen auf Anfrage

Pueblito Viejo e.V.
Elsi Echavarria-Stösser
Mauerstraße 2
72070 Tübingen

07071 5681077
pueblitoviejo@hotmail.de 
www.pueblito-viejo.de

Nein
Der Ausweis für die Ausleihe ist gebührenpfl ichtig. Ebenso die 

Kinderbetreuung in den Ferien. Die Starthilfe sowie die Teilnahme 
an Veranstaltungen sind kostenfrei.

Angebote 

Zielgruppe

Sprachen

 

Kontakt

 

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



42 Internationale Vereine

Türkischer Verein Tübingen und Umgebung e.V. 

Der Türkische Verein wurde 1980 gegründet und hat derzeit 280 Mit-
glieder. Zweck des Vereins ist die Förderung der Völkerverständigung 
und die Förderung des Sports, der türkischen Musik und des Volkstanzes 
sowie die Unterstützung seiner Mitglieder bei der Wahrnehmung ihrer 
sozialen Rechte. Eine Frauengruppe bietet ein vielfältiges Programm 
von Frauen für Frauen. Vorträge, gemeinsame Reisen und natürlich 
gemeinsame Feste fi nden regelmäßig statt. Ein Gebetsraum mit ständig 
anwesendem Vorbeter (Imam) steht zur Verfügung.

Förderung der Völkerverständigung und der Integration der in • 
Tübingen und Umgebung lebenden Türken/innen
Unterstützung der Mitglieder bei der Wahrnehmung ihrer sozialen • 
Rechte, durch Hilfeleistungen bei Problemen, die die Sprache, das 
Arbeitsleben und den Umgang mit Behörden betreff en. 
Organisation von Kulturveranstaltungen• 
Bekanntmachung der türkischen Kultur• 
Regelmäßige Informationsveranstaltungen zu gesellschaftlichen • 
und sozialen Fragen sowie gesetzlichen Änderungen
Förderung des religiösen Dialogs zwischen Christen und Moslems• 
Gebetsraum• 
Musik-, Tanz-, und Sportkurse • 

Kurse für Interessierte mit Migrationshintergrund• 
Kulturelle Veranstaltungen für alle Interessierten• 

Das Vereinshaus ist täglich von 11.00 – 23.00 Uhr geöff net

Deutsch, Englisch, Kurdisch, Türkisch

Türkischer Verein Tübingen und Umgebung e.V.
Hasan Tahsin Ersoy
Am Stadtgraben 17
72070 Tübingen

Angebote

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

Kontakt

 



43Internationale Vereine

07071  51787 (Vereinsheim)
ismayil.arslan@web.de 
www.tvtuebingen.de
    
Nein

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



44 Internationale Vereine

Urkesh – Kurdischer Kulturverein in Tübingen e.V. 

Der Kurdische Kulturverein wurde aus einer studentischen Univer-
sitätsgruppe heraus gegründet. Mit Seminaren und Vorträgen wie 
beispielsweise der Reihe „Kurdische Welten“ in 2012 will der Verein 
zu einer besseren Verständigung der Kulturen beitragen. Jährlich 
zum 21. März feiern die Mitglieder und Interessierten das kurdische 
Neujahrsfest Newroz. 

Vortragsreihen und Seminare• 
Kurdisches Neujahrsfest• 

Interessierte mit und ohne Migrationshintergrund

Arabisch, Deutsch, Englisch, Farsi, Kurdisch, Türkisch
Dolmetscher/innen auf Anfrage

Urkesh – Kurdischer Kulturverein in Tübingen e.V.
Sirwan Ali
Schwabstraße 6
72074 Tübingen

0176  81034307
urkesh@hotmail.de
Im Aufbau

Teilweise
Die Vorträge und Seminare sind kostenfrei. Für das Neujahrsfest 

sind Beiträge zwischen 8 und 25 Euro zu entrichten. 

Angebote 

Zielgruppe

Sprachen

 

Kontakt

 

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



45Internationale Vereine

Angebote

Zielgruppe

Termine

 

Sprachen

Kontakt

 

Verband binationaler Familien und Partnerschaften e.V. 

Der bundesweite Verband vertritt die Interessen binationaler Familien 
und Paare und setzt sich für die soziale und rechtliche Gleichsetzung 
von Menschen, ungeachtet ihrer Hautfarbe oder kulturellen Herkunft, 
ein. 

Die Tübinger Kontaktstelle informiert und arbeitet schwerpunktmäßig 
zu den Themen interkulturelle Erziehung und antirassistische Arbeit 
bzw. Empowerment für Kinder und Jugendliche sowie ihrer Familien. 
Sie organisiert hierzu Veranstaltungen und Workshops. Kontakt und 
Austausch ermöglicht das „Café Globus“. Hier treff en sich Familien und 
Paare fünfmal im Jahr zum Sonntagsbrunch.

Erstberatung• 
Information zur interkulturellen Erziehung (Verleih von Materialien • 
für Ausstellungen und Fortbildungen)
Arbeitskreis zur antirassistischen Arbeit• 
„Café Globus“ – Sonntagsbrunch• 

Binationale und bikulturelle Paare und Familien• 
Afro-Deutsche Familien und Paare• 
Menschen mit und ohne Migrationshintergrund• 

Bitte per E-Mail oder Telefon abfragen

Deutsch, Englisch

Verband binationaler Familien und Partnerschaften e.V.
Kontaktstelle Tübingen
Claudia Merkt, Ursula Rockenbauch
Lilli-Zapf-Straße 17
72072 Tübingen



46 Internationale Vereine

Keine festen Büro- oder Telefonzeiten
07071  940218
iaf-tuebingen@freenet.de
www.verband-binationaler.de

Nein
Ja
Die Beratung ist kostenfrei. Für den Sonntagsbrunch ist ein Unkos-

tenbeitrag von 5 Euro pro Erwachsene/r zu entrichten. 

Öff nungszeiten

Telefon

E-Mail

Internet

Sonstiges



47Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer 

Trägerschaft

Einrichtungen im Stadtgebiet Innenstadt

Kinderhaus Gartenstraße

Gartenstraße 50, 72074 Tübingen
Tel.: 51814, E-Mail: kh.gartenstrasse@tuebingen.de
Mo – Do: 7.30 – 14.30 Uhr, Fr: 7.30 – 13.30 Uhr
Kinder von 2 bis 6 Jahre
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration: 
Bildungsprojekt für türkischsprachige Kinder
Nein 

Kinderhaus Mauerstraße

Mauerstraße 2, 72070 Tübingen
Tel.: 949084, E-Mail: kh.mauerstrasse@tuebingen.de 
7.45 – 18.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
 Nein

Kindergarten Neckarhalde 

Neckarhalde 31 und 36, 72070 Tübingen
Tel.: 44713 und 949022, E-Mail: kiga.neckarhalde@tuebingen.de
Mo – Do: 7.30 – 14.00 Uhr, Fr: 7.30 – 13.30 Uhr
Dienstag in Gruppe Neckarhalde 31 und 
Donnerstag in Gruppe Neckarhalde 36 jeweils von 7.30 – 16.00 Uhr
Kinder von 3 bis 6 Jahre
Nein



48 Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Kinderhaus Österberg

Stauff enbergstraße 32, 72074 Tübingen
Tel.: 51804 und 9997871, E-Mail: kh.oesterberg@tuebingen.de
Kindergartengruppe: 7.30 – 14.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 7.30 – 13.30 Uhr / Ganztageskrippe: 7.30 – 16.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Nein

Kinderhaus Rübenloch

Lange Gasse 54, 72070 Tübingen 
Tel.: 204-1588, E-Mail: kh.ruebenloch@tuebingen.de
Kindergarten: Mo – Do: 7.00 – 14.00 Uhr, Fr: 7.00 – 13.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre 
Intensive Sprachförderung (letztes Kindergartenjahr)

Kinderhaus Stiefelhof

Stiefelhof 3, 72070 Tübingen
Tel.: 51833, E-Mail: kh.stiefelhof@tuebingen.de
Ganztagesgruppe 7.00 – 17.00 Uhr
Kinder von 3 bis 6 Jahre
Sprachförderprogramm / Hausaufgaben-, Sprach- und Lernhilfen des 
Landes BaWü

Einrichtungen im Stadtgebiet Weststadt

Kinderhaus Frondsberg

Calwer Straße 6, 72076 Tübingen
Tel.: 49220, E-Mail: kh.frondsberg@tuebingen.de
7.00 – 17.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe



49

Kinderhaus Sofi e-Haug 

Dannstraße 1, 72070 Tübingen
Tel.: 45032, E-Mail: kh.sofi e-haug@tuebingen.de
Ganztagesgruppen (1 bis 6 Jahre): 7.00 – 17.00 Uhr 
Kindergarten: 7.00 – 13.00 Uhr 
2 Nachmittage geöff net: 15.00 – 17.00 Uhr 
(in der Einrichtung nachfragen)
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration
Nein

Kinderhaus Stöcklestraße

Stöcklestraße 35, 72070 Tübingen
Tel.: 940985, E-Mail: kh.stoecklestrasse@tuebingen.de
Teilzeitkrippe: Mo – Fr: 7.30 – 13.30 Uhr / 
Kindergarten: Mo und Di: 7.30 – 14.00 Uhr, Mi und Do: 7.30 – 14.30 Uhr, 
Fr: 7.30 – 13.30 Uhr
Kinder von 2 bis 6 Jahre
Hausaufgaben-, Sprach- und Lernhilfen des Landes BaWü
Nein

Kinderhaus Weststadt

Sindelfi nger Straße1/3, 72070 Tübingen
Tel.: 204-1779, Fax: 204-1490, E-Mail: kh.weststadt@tuebingen.de
Mo – Do: 7.00 – 14.00 Uhr, Fr: 7.00 – 13.00 Uhr oder 
Mo: 7.00 – 13.00 Uhr, 14.00 – 16.30 Uhr; 
Di – Do: 7.00 – 14.00 Uhr, Fr: 7.00 – 13.00 Uhr
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr 
Ganztagesplätze (1 bis 12 Jahre): 7.00 – 17.00 Uhr
Kinder von 1 bis 12 Jahre
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration
 

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote



50

Einrichtungen im Stadtgebiet Wanne

Kinderhaus Horemer

Horemer 10, 72076 Tübingen
610988, E-Mail: kh.horemer@tuebingen.de
Ganztagesbereich: 7.00 – 17.00 Uhr / 
Kindergarten: 7.00 – 13.00 Uhr und 14.00 – 16.00 Uhr oder 
2x von 7.00 – 15.00 Uhr und 
3x von 7.00 – 13.00 Uhr sowie 14.00 – 16.00 Uhr 
Kinder von 1 bis 8 Jahre
Ja

Kinderhaus Waldschule

Luise-Wetzel-Weg 1, 72076 Tübingen
Tel.: 610118, E-Mail: kh.waldschule@tuebingen.de
Kindergarten: Mo: 7.00 – 13.00 Uhr; 
Di: 7.00 – 14.00 Uhr; Mi und Do: 7.00 – 16.00 Uhr; 
Mo – Do mit Mittagessen; Fr: 7.00 – 13.00 Uhr ohne Mittagessen
Ganztagesgruppe: 7.00 – 17.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr
Kinder von 2 bis 6 Jahre
Hausaufgaben-, Sprach- und Lernhilfen des Landes BaWü
Ja

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote



51

Einrichtungen im Stadtgebiet Waldhäuser Ost

Kinderhaus Ahornweg

Ahornweg 2/1, 72076 Tübingen
Tel.: 610635, E-Mail: kh.ahornweg@tuebingen.de
Ganztageskrippe: 7.30 – 17.00 Uhr 
Hort:  Schulzeit: 11.00 – 17.00 Uhr; 
  Ferienzeit: 7.30 – 17.00 Uhr
Kinder von 1 bis 3 Jahre und 6 bis 12 Jahre

Kinderhaus Waldhäuser Ost

Weißdornweg 29, 72076 Tübingen
Tel.: 610298, E-Mail: kh.who@tuebingen.de
Teilzeitkrippe: Mo – Fr: 7.00 – 13.00 Uhr / 
Tagheim: Mo, Di, Mi: 7.00 – 16.00 Uhr; Do und Fr: 7.00 – 13.00 Uhr / 
Kindergarten: Mo – Fr: 7.00 – 13.00 Uhr, 14.00 – 16.00 Uhr
Ganztagesgruppe: Mo – Do: 7.00 – 17.00 Uhr, Fr: 7.00 – 16.00 Uhr 
Kinder von 2 bis 6 Jahre
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration
Ja

Kinderhaus Winkelwiese

Hausserstr. 130, 72076 Tübingen
Tel.: 610712, E-Mail: kh.winkelwiese@tuebingen.de
Kindergarten: Mo, Di, Fr: 7.15 – 14.00 Uhr, 
Mi und Do: 7.15 Uhr – 17.00 Uhr 
Ganztageskrippe: 7.00 – 17.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Ja

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe



52

Einrichtungen im Stadtgebiet Lustnau

Kinderhaus Herrlesberg

Stäudach 118 und 120, 72074 Tübingen
Tel.: 83115 (Leitung), E-Mail: kh.herrlesberg@tuebingen.de
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Hausaufgaben-, Sprach- und Lernhilfen des Landes BaWü
 
Großes Haus, Stäudach 120
Tel: 83115
Kindergarten (1 bis 6 Jahre): Mo – Do: 7.00 – 14.00 Uhr, Fr: 7.00 – 13.00 Uhr
Ganztagesgruppe (3 bis 6 Jahre): 7.00 – 17.00 Uhr

Kleines Haus, Stäudach 118
Tel.: 87886
Kindergarten (3 bis 6 Jahre): Mo – Fr: 7.30 – 13.30 Uhr, 
Mi und Do: 14.30 – 16.30 Uhr

Kinderhaus Kirchplatz

Lustnauer Kirchplatz 1, 72074 Tübingen
Tel.: 84913, E-Mail: kh.kirchplatz@tuebingen.de
Mo – Do: 7.00 – 14.00 Uhr, Fr: 7.00 – 13.00 Uhr  
Teilzeitkrippe: 7.15 – 13.15 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Hausaufgaben-, Sprach- und Lernhilfen des Landes BaWü
Nein

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Adresse

Kontakt

Zielgruppe

Öff nungszeiten

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote



53

Kinderhaus Neuhalden

Viktor-Renner-Straße 70, 72074 Tübingen
Tel.: 885683, E-Mail: kh.neuhalden@tuebingen.de
Kindergarten: Mo, Di, Fr: 7.00 – 14.00 Uhr, Mi und Do: 7.00 – 16.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr
Kinder von 2 bis 6 Jahre
Ja

Kinderhaus Paula-Zundel

Neuhaldenstraße 15, 72070 Tübingen
Tel.: 84912, E-Mail: kh.paula-zundel@tuebingen.de
Kindergarten: 7.00 – 13.00 Uhr, 14.00 – 16.00 Uhr 
Hort: 12.00 – 17.00 Uhr
Ferienzeit: 8.30 – 17.00 Uhr 
Kinder von 3 bis 10 Jahre

Einrichtungen im Stadtgebiet Südstadt

Kinderhaus Derendinger Straße

Derendinger Straße 35, 72072 Tübingen
Tel.: 75333, E-Mail: kh.derendinger-str@tuebingen.de
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr 
Ganztageskrippe: 7.00 – 16.30 Uhr  
Kindergarten: Mo und Fr: 7.00 – 13.00 Uhr und Di – Do: 7.00 – 16.30 Uhr
Ganztagesplätze (3 bis 6 Jahre): 7.00 – 16.30 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration

 

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten 

Zielgruppe

Angebote



54

Kinderhaus Eugenstraße

Eugenstraße 62 – 64, 72072 Tübingen
Tel.: 369464, E-Mail: kh.eugenstrasse@tuebingen.de
Kindergarten: Mo – Fr: 7.00 – 14.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 9.00 – 14.00 Uhr 
Ganztagesgruppe (2 bis 6 Jahre): 7.00 – 16.00 Uhr
Kinder von 2 bis 6 Jahre
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration
Ja

Kinderhaus Französische Allee

Französische Alle 11, 72072 Tübingen
Tel.: 364865, E-Mail: kh.franz-allee@tuebingen.de
Ganztageseinrichtung: 7.00 – 17.00 Uhr 
Kindergarten: Mo – Do: 7.00 – 14.00 Uhr mit Mittagessen; 
Fr: 7.00 – 13.00 Uhr ohne Mittagessen oder 
Kindergarten: Mo – Fr: 7.00 – 13.00 Uhr ohne Mittagessen
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration: 
Bilinguales Angebot Deutsch-Englisch
Nein

Kinderhaus Galgenberg

Galgenbergstraße 59, 72072 Tübingen
Tel.: 35620, E-Mail: kh.galgenberg@tuebingen.de
Kindergarten: Mo, Mi, Fr: 7.00 – 13.00 Uhr, Di: 7.00 – 17.00 Uhr, 
Do: 7.00 – 17.00 Uhr oder 7.00 – 13.00 Uhr und 14.00 – 17.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr
Ganztagesplätze (3 bis 6 Jahre): 7.00 – 16.30 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Hausaufgaben-, Sprach- und Lernhilfen des Landes BaWü

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote



55

Kinderhaus Janusz-Korczak

Königsberger Straße 15, 72072 Tübingen
Tel.: 360004, E-Mail: kh.janusz-korczak@tuebingen.de 
Ganztageskrippe und Ganztagesplätze (3 bis 6 Jahre): 7.00 – 16.30 Uhr 
Kindergarten: Mo, Mi, Fr: 7.00 – 14.00 Uhr, Di und Do: 7.00 – 16.30 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration
Ja

Kinderhaus Kindervilla Alexanderpark

Alexanderstraße 49, 72072 Tübingen
Tel.: 204-1670, E-Mail: kindervilla.alexanderpark@tuebingen.de
Ganztageskrippe: Mo – Fr: 7.00 – 17.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: Mo – Fr: 7.00 – 13.00 Uhr 
Flexible Gruppe: 6.00 – 18.00 Uhr, Sa: 9.00 – 16.00 Uhr
Kinder von 6 Monate bis 3 Jahre
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration 

Kinderhaus Loretto

Gölzstraße 14, 72072 Tübingen
Tel.: 360798, E-Mail: kh.loretto@tuebingen.de
Kindergarten: Mo – Fr: 7.00 – 14.00 Uhr 
Ganztagesplätze (1 bis 6 Jahre): Mo – Do: 7.00 – 17.00 Uhr, 
Fr: 7.00 – 15.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Hausaufgaben-, Sprach- und Lernhilfen des Landes BaWü
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration 
Ja

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote



56

Einrichtungen im Stadtgebiet Derendingen

Kinderhaus Alte Mühle

Sieben-Höfe-Straße 4/1, 72072 Tübingen
763303, E-Mail: kh.alte-muehle@tuebingen.de
Ganztagesplätze: 7.00 – 17.00 Uhr
Hort: 7.00 – 8.30 Uhr und 12.00 – 17.00 Uhr
Ferienzeit: 7.00 – 17.00 Uhr
Kinder von 1 bis 12 Jahre
Hausaufgaben-, Sprach- und Lernhilfen des Landes BaWü, 
Schwerpunkt-Kita Sprache und Integration
Nein

Kinderhaus Feuerhägle

Primus-Truber-Straße 45, 72072 Tübingen
Tel.: 73306, E-Mail: kh.feuerhaegle@tuebingen.de
Kindergarten: 7.00 – 14.00 Uhr, Fr: 7.00 – 13.00 Uhr 
Ganztagesgruppe: 7.00 – 16.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre

Kinderhaus Mühlenviertel

Magazinplatz 15, 72072 Tübingen
Tel.: 7704217, E-Mail: kh.muehlenviertel@tuebingen.de
Kindergarten: 7.00 – 14.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr
Ganztagesgruppe (1 bis 6 Jahre): 7.00 – 17.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Nein

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe



57

Kindergarten Saibenstraße

Saibenstraße 5, 72072 Tübingen
Tel.: 72936, E-Mail: kiga.saibenstrasse@tuebingen.de
Mo und Di: 7.30 – 14.00 Uhr, Mi und Do: 7.30 Uhr – 15.30 Uhr und 
Fr: 7.30 – 13.30 Uhr
Kinder von 3 bis 6 Jahre 
Intensive Sprachförderung (letztes Kindergartenjahr)
 

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote



58

Einrichtungen in den Stadtteilen

Kinderhaus Bebenhausen

Schönbuchstraße 12, 72074 Tübingen
Tel.: 65595, E-Mail: kh.bebenhausen@tuebingen.de
Kindergarten / Teilzeitkrippe: 7.45 – 13.00 Uhr
Kinder von 2 bis 6 Jahre
Nein

Kinderhaus Bühl 

Weilerburgstraße 30, 72072 Tübingen
Tel.: 07472 442538, E-Mail: kh.buehl@tuebingen.de
Kindergarten: 7.00 – 14.00 Uhr, Fr: 7.00 – 13.00 Uhr  
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre 

Kinderhaus Hagelloch

Viehtorstraße 12, 72070 Tübingen
Tel.: 66449, E-Mail: kh.hagelloch@tuebingen.de
Teilzeitkrippe: Mo und Di: 7.30 – 13.00 Uhr, Mi – Fr: 7.30 – 13.30 Uhr 
Kindergarten: Mo und Di: 7.30 – 13.00 Uhr und 14.00 – 16.30 Uhr, 
Mi – Fr: 7.30 – 13.30 Uhr
Kinder von 2 bis 6 Jahre
Teilweise

Kinderhaus Hirschau

Schulstraße 4/1, 72070 Tübingen
Tel.: 7936994, E-Mail: kh.hirschau@tuebingen.de
Kindergarten: Mo, Mi, Fr: 7.00 – 14.00 Uhr, Di und Do: 7.00 – 16.00 Uhr
Ganztagesgruppen (1 bis 6 Jahre): 7.00 – 17.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Ja

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe



59

Kinderhaus Kilchberg

Ehingenstraße 1, 72072 Tübingen
Tel.: 72424, E-Mail: kh.kilchberg@tuebingen.de
Kindergarten: Mo – Do: 7.00 – 14.00 Uhr, Fr: 7.00 – 13.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Ja

Kinderhaus Pfrondorf-Breite

Baumwiesenweg 6, 72074 Tübingen
Tel.: 83538, E-Mail: kh.pfrondorf-breite@tuebingen.de
Mo, Mi und Do: 7.00 – 16.00 Uhr, Di und Fr: 7.00 – 13.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Nein

Kinderhaus Pfrondorf-See

Adresse: Weiherstraße 41, 72074 Tübingen
Kontakt: Tel.: 83621, E-Mail: kh.pfrondorf-see@tuebingen.de
Öff nungszeiten: Teilzeitkrippe: Mo – Fr: 7.30 – 13.30 Uhr 
Kindergarten: Mo, Di und Do: 7.30 – 15.30 Uhr, 
Di und Fr: 7.30 – 13.30 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre

Kinderhaus Unterjesingen Hauptstraße

Jesinger Hauptstraße 67, 72070 Unterjesingen
Tel.: 07073 6050, E-Mail: kh.unterj-hauptstrasse@tuebingen.de
Kindergarten: Mo, Di: 7.00 – 16.00 Uhr, Mi und Fr: 7.00 – 13.00 Uhr,
Do: 7.00 – 13.00 Uhr und 14.00 – 16.00 Uhr 
Ganztagesplätze (1 bis 6 Jahre): 7.00 – 17.00 Uhr
Kinder von 1 bis 6 Jahre
Hausaufgaben-, Sprach- und Lernhilfen des Landes BaWü
Ja

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote



60

Kinderhaus Unterjesingen Mönchhütteweg

Mönchhütteweg 37, 72070 Tübingen 
Tel.: 07073 6413, E-Mail: kh.unterj-moenchhuetteweg@tuebingen.de
Kindergarten: Mo – Do: 7.00 – 14.00 Uhr, Fr: 7.00 – 13.00 Uhr 
Teilzeitkrippe: 7.00 – 13.00 Uhr
Zielgruppe: Kinder von 2 bis 6 Jahre
Ja

Kinderhaus Weilheim

Am Ölacker 12, 72072 Tübingen
Tel.: 78818, E-Mail: kh.weilheim@tuebingen.de
Kindergarten: Mo, Mi, Fr: 7.30 – 14.00 Uhr, Di und Do: 7.30 – 16.00 Uhr
Ganztagesplätze: Mo – Fr: 7.30 – 17.00 Uhr
Teilzeitkrippe: 7.30 – 13.00 Uhr
Kinder von 2 bis 6 Jahre
Intensive Sprachförderung (letztes Kindergartenjahr)
Nein

Übersicht der Kindertageseinrichtungen in städtischer Trägerschaft

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote



61Schulen und Schulkindbetreuung

Schulen und Schulkindbetreuung in Tübingen

Grundschulen

Aischbachschule

Ganztagesschule 
Sindelfi nger Straße 1, 72070 Tübingen
Tel.: 945410, Fax: 07071 945429
E-Mail: poststelle@aischbach-gs-tuebingen.schule.bwl.de

Dorfackerschule, Lustnau

Ganztagesschule
Neuhaldenstraße 2, 72074 Tübingen
Tel.: 988411, Fax: 07071 988417
E-Mail: inge.staigle@dorfackerschule.de

Französische Schule

Ganztagesschule 
Galgenbergstraße 86, 72072 Tübingen
Tel.: 36697-0, Fax: 07071 3669729
E-Mail: franzoesische.schule@t-online.de

Grundschule am Hechinger Eck

Ganztagesschule 
Schickhardtstraße 11, 72072 Tübingen
Tel.: 366930, Fax: 07071 3669320
E-Mail: info@gse-tue.de
Spielwerkstatt, Elternberatung

Grundschule auf der Wanne

Eduard-Spranger-Straße 69, 72076 Tübingen
Tel.: 609910, Fax: 07071 609929
E-Mail: poststelle@04144666.schule.bwl.de

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Angebote

Adresse

Kontakt



62

Grundschule Bühl

Sengentalstraße 16, 72072 Tübingen
Tel.: 07472 41291, Fax: 07472 441084
E-Mail: gs@buehl.schule.bwl.de

Grundschule Hagelloch

Viehtorstraße 20, 72070 Tübingen
Tel. 66440, Fax: 07071 600485 
E-Mail: poststelle@gshagelloch-tuebingen.schule.bwl.de

Grundschule Hirschau

Schulstraße 30, 72070 Tübingen
Tel.: 791511, Fax: 07071 760845
E-Mail: poststelle@uhland-gs-hirschau.schule.bwl.de

Grundschule Innenstadt / Silcherschule

Seelhausgasse 31, 72070 Tübingen
Tel.: 204-1318, Fax: 07071 204-1688 
E-Mail: sekretariat@silcherschuletuebingen.de

Grundschule Innenstadt / Melanthonschule

Münzgasse 20, 72070 Tübingen
Tel.: 551158, Fax: 07071 254051 
E-Mail: gsi-tuebingen-melanchthon@gmx.de

Grundschule Kilchberg

Rammertstraße 27, 72072 Tübingen
Tel.: 72233, Fax: 07071 763199 
E-Mail: poststelle@04144733.schule.bwl.de

Grundschule Pfrondorf

Kohlplattenweg 49, 72074 Tübingen
Tel.: 816-77, Fax: 07071 889-296
E-Mail: grundschule-pfrondorf@t-online.de

Schulen und Schulkindbetreuung

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt



63Schulen und Schulkindbetreuung

Grundschule Unterjesingen

Am Baylerberg 12, 72070 Tübingen
Tel.: 07073 3422, Fax: 07073 913235
E-Mail: poststelle@gs-unterjesingen.schule.bwl.de

Grundschule Waldhäuser Ost 

Weißdornweg 22, 72076 Tübingen
Tel.: 609930, Fax: 07071 609959
E-Mail: poststelle@gswiwo-tuebingen.schule.bwl.de

Grundschule Weilheim

Wilonstraße 41, 72072 Tübingen
Tel.: 76565, Fax: 07071 763077
E-Mail: gs.weilheim.tuebingen@web.de

Grundschule Winkelwiese

Außenstelle der Grundschule Waldhäuser Ost
Haußerstraße 132, 72076 Tübingen
Tel.: 610679, Fax: 07071 600371
E-Mail: poststelle@gswiwo-tuebingen.schule.bwl.de

Hügelschule

Hügelstraße 17, 72072 Tübingen 
Tel.: 150410, Fax: 07071 150429
E-Mail: huegelschule@huegelschule.de
Im bilingualen Zug werden die Fächer Mensch, Natur und Kultur und 
Sport auf Englisch unterrichtet. Elternberatung und spezielle Eltern-
abende, Kooperation mit Elternmultiplikatoren/- multiplikatorinnen, 
Sprachförderung, Theaterprojekte

Köstlinschule

Außenstelle der Dorfackerschule
Wilhelmstraße 93, 72074 Tübingen
Tel.: 255107, Fax: 07071 255094
E-Mail: info@koestlinschule.de 

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Angebote

Adresse

Kontakt



64

Ludwig-Krapf-Schule

Außenstelle der Grundschule am Hechinger Eck
Sieben-Höfe-Straße 58, 72072 Tübingen
 Tel.: 760480 oder 366930
E-Mail: info@gse-tue.de

Sonder-/Förderschulen

Kirnbachschule

Schule für Kinder und Jugendliche mit Entwicklungsverzögerung oder 
geistiger Behinderung
Hägnach 18, 72074 Tübingen
Tel.: 81756, Fax: 07071 84112
E-Mail: poststelle@kirnbach.schule.bwl.de

Pestalozzi-Schule

Förderschule
Primus-Truber-Straße 35, 72072 Tübingen
Tel.: 973122, Fax: 07071 973125
E-Mail: fs@tue.schule.bwl.de

Rudolf-Leski-Schule

Schule für Erziehungshilfe
Hägnach 3, 72074 Tübingen
Tel.: 883140, Fax 07071 883150 
E-Mail: schulleitung@rudolf-leski-schule.de

Haupt- und Werkrealschulen

Geschwister-Scholl-Schule

Gymnasium, Realschule, Hauptschule, Off ene Ganztagesschule 
Berliner Ring 33, 72076 Tübingen
Tel.: 9681-10, Fax: 07071 9681-88
E-Mail: gss@tuebingen.de

Schulen und Schulkindbetreuung

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt



65Schulen und Schulkindbetreuung

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Angebote

Adresse

Kontakt

Mörike-Werkrealschule

Primus-Truber-Straße 27, 72072 Tübingen 
Tel.: 973-130, Fax: 07071 973-140
E-Mail: moerike-schule@gmx.de

Werkrealschule Innenstadt

Westbahnhofstraße 27, 72070 Tübingen
Tel:: 9469-10, Fax 07071 9469-21
E-Mail: hs-innenstadt-tuebingen@gmx.de

Realschulen

Albert-Schweitzer-Realschule 

Westbahnhofstraße 25, 72070 Tübingen
Tel.: 9469-30, Fax: 07071 9469-44
E-Mail: sekretariat.asr@gmx.de

Geschwister-Scholl-Schule

Gymnasium, Realschule, Hauptschule, Off ene Ganztagesschule 
Berliner Ring 33, 72076 Tübingen
Tel.: 9681-10, Fax 07071 9681-88
E-Mail: gss@tuebingen.de
Sprachinteressierte Kinder erhalten im bilingualen Zug zunächst ver-
mehrten Englischunterricht, später werden dann verschiedene Fächer 
in der Fremdsprache unterrichtet.

Walter-Erbe-Realschule

Primus-Truber-Straße 33, 72072 Tübingen
Tel.: 9731-50, Fax: 07071 9731-60
E-Mail: wer-sekretariat@gmx.de



66

Gymnasien

Carlo-Schmid-Gymnasium

Primus-Truber-Straße 37, 72072 Tübingen
Tel.: 9731-10, Fax: 07071 9731-16
E-Mail: csg@tuebingen.de

Geschwister-Scholl-Schule

Gymnasium, Realschule, Hauptschule, Off ene Ganztagesschule 
Berliner Ring 33, 72076 Tübingen
Tel.: 9681-10, Fax: 07071 9681-88
E-Mail: gss@tuebingen.de
Sprachinteressierte Kinder erhalten im bilingualen Zug zunächst ver-
mehrten Englisch Unterricht, später werden dann verschiedene Fächer 
in der Fremdsprache unterrichtet.

Kepler-Gymnasium

Uhlandstraße 30, 72072 Tübingen
Tel.: 204-1215, Fax: 07071 204-1631, 
E-Mail: poststelle@04112070.schule.bwl.de
Das Kepler-Gymnasium bietet einen bilingualen Zug in Französisch 
an mit der Möglichkeit, am Ende mit dem deutschen Abitur auch das 
französische baccalauréat  zu erwerben.

Uhland-Gymnasium

Uhlandstraße 24, 72072 Tübingen
Tel.: 204-1207, Fax: 07071 204-1525
E-Mail: ug@tuebingen.de

Wildermuth-Gymnasium

Derendinger Allee 8, 72072 Tübingen
Tel.: 204-1213, Fax: 07071 204-1547
E-Mail: poststelle@wg-tue.schule.bwl.de

Schulen und Schulkindbetreuung

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Angebote

Adresse

Kontakt

Angebote

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt



67Schulen und Schulkindbetreuung

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Gemeinschaftsschulen

Gemeinschaftsschule Französische Schule

Galgenbergstraße 86, 72072 Tübingen
 Tel.: 36697-0, Fax: 07071 3669729 
E-Mail: franzoesische.schule@t-online.de

Gemeinschaftsschule Bildungszentrum West

Albert-Schweitzer-Realschule und Werkrealschule Innenstadt
Westbahnhofstraße 25, 72070 Tübingen
Tel.: 9469-30, Fax: 07071 9469-44
E-Mail: sekretariat.asr@gmx.de

ERKO Schulverbund

Geschwister-Scholl-Schule
Berliner Ring 33, 72076 Tübingen
Tel.: 9681-10, Fax: 07071 9681-88
E-Mail: gss@tuebingen.de

Berufsschulen

Bildungs- und Technologiezentrum, Derendingen

Handwerkskammer Reutlingen
Raichbergstraße 87, 72072 Tübingen
Tel.: 97070, Fax: 07071 970770
E-Mail info@btz-tuebingen.de

Gewerbliche Schule

Raichbergstraße 81- 83, 72072 Tübingen
Tel.: 9782-12, Fax: 07071 9782-01, 
E-Mail: poststelle@gstue.schule.bwl.de



68

Mathilde-Weber-Schule

Primus-Truber-Straße 39, 72072 Tübingen
Tel.: 56516-0, Fax: 07071 56516-20
E-Mail: poststelle@mws.tue.schule.bwl.de

Wilhelm-Schickard-Schule

Primus-Truber-Straße 41 , 72072 Tübingen
Tel.: 56517-0, Fax: 07071 56517-202
E-Mail: wss.tue@t-online.de

Schulen in privater Trägerschaft

Freie Aktive Schule Tübingen

Schwärzlocher Täle 3, 72070 Tübingen
Tel.: 885143
E-Mail: info@aktive-schule.de

Freie Waldorfschule

Rotdornweg 30, 72076 Tübingen
Tel.: 60970, Fax: 07071 610878
E-Mail: info@waldorfschule-tue.de

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Adresse

Kontakt

Schulen und Schulkindbetreuung



69Schulen und Schulkindbetreuung

Schulkindbetreuung

Schülerhort Neckarhalde 40

Neckarhalde 40, 72070 Tübingen
Tel.: 45686
E-Mail: sh.neckarhalde@tuebingen.de
Schulzeit 12.00 – 17.00 Uhr / Ferienzeit: 8.00 – 17.00 Uhr
Kinder von 6 bis 12 Jahre
Hausaufgaben-, Sprach- und Lernhilfen des Landes BaWü

Schülerhort Waldhäuser-Ost

Fichtenweg 4, 72076 Tübingen
Tel.: 610729
E-Mail: sh.who@tuebingen.de
Schulzeit: 11.45 – 17.00 / 18.30 Uhr / 
Ferienzeit: 7.30 Uhr – 17.00 / 18.30 Uhr
Kinder von 6 bis 12 Jahre

Schülerhort Wanne

Eduard-Spranger-Straße 69, 72076 Tübingen
Tel.: 610659
E-Mail: sh.wanne@tuebingen.de
7.00 – 8.30 Uhr, 11.30 – 17.00 Uhr /
Teilzeithortplätze: 7.00 – 8.30 Uhr und 11.30 – 14.00 Uhr 
oder 11.30 – 17.00 Uhr
Kinder von 6 bis 12 Jahre

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Angebote

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe

Adresse

Kontakt

Öff nungszeiten

Zielgruppe



70 Weitere Anlaufstellen

Weitere Anlaufstellen für Migrantinnen und Migranten

Information und Beratung

Universitätsstadt Tübingen

Bürgerdienste – Ausländerrecht
Wilhelm Gunkel
Schmiedtorstraße 4
72070 Tübingen
Tel.: 07071 204-2586
E-Mail: wilhelm.gunkel@tuebingen.de
www.tuebingen.de 

Landratsamt Tübingen

Abteilung Ordnung – Ausländeramt
Monika Scholz
Wilhelm-Keil-Straße 50
72072 Tübingen
Tel.: 07071 207-2189
E-Mail: scholz@kreis-tuebingen.de
www.kreis-tuebingen.de

Universitätsstadt Tübingen

Flüchtlinge – Rückkehrberatung
Angelika Tyrchan
Bei der Fruchtschranne 5
72070 Tübingen
Tel.: 07071 204-1745
E-Mail: angelika.tyrchan@tuebingen.de
www.tuebingen.de 



71Weitere Anlaufstellen

Landratsamt Tübingen

Flüchtlinge –  Rückkehrberatung
Sascha Kirchhoff  / Michael Bisinger
Wilhelm-Keil-Straße 50
72072 Tübingen
Tel.: 07071 207-2057 / -2017
E-Mail: kirchhoff @kreis-tuebingen.de
E-Mail: bisinger@kreis-tuebingen.de
www.kreis-tuebingen.de

Integrationskurse und Sprachförderung

Bundesamt für Migration und Flüchtlinge (BAMF)

Carmen Niehues
Arbachtalstraße 6
72800 Eningen u. A.
Tel.: 07121 2417-203
E-Mail: carmen.niehues@bamf.bund.de
www.bamf.de

Universitätsstadt Tübingen

Fachdienst Migration 
(Deutsch für Kindergartenkinder)
Ulrike Thrien
Bei der Fruchtschranne 1
72070 Tübingen
Tel.: 07071 204-1291
E-Mail: ulrike.thrien@tuebingen.de
www.tuebingen.de



72 Weitere Anlaufstellen

Erwerbstätigkeit und berufl iche Qualifi zierung

Agentur für Arbeit Tübingen

Konrad-Adenauer-Straße 5
72072 Tübingen
Tel.: 07071 5603-37 / -39
E-Mail: reutlingen.251-u25@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de 

Job-Center Landkreis Tübingen

Schleifmühleweg 68
72070 Tübingen
Tel.: 07071 5652-0
Fax. 07071 5652-376
E-Mail: arge-tuebingen@arge-sgb2.de
www.arbeitsagentur.de

Weiterbildung-Netzwerk GmbH

Holzmarkt 7
72070 Tübingen
Tel.: 07071 51396
E-Mail: info@weiterbildung-netzwerk.de
www.weiterbildung-netzwerk.de 

Internationaler Bund e.V.

Bildungszentrum Tübingen-Bühl
Knollstraße 17
72072 Tübingen-Bühl
Tel.: 07472 9666-0
E-Mail: bz-tuebingen@internationaler-bund.de
www.ib-bildung.de



73Weitere Anlaufstellen

BBQ Berufl iche Bildung gGmbH

Wankheimer Täle 7
72072 Tübingen
Tel.: 07071 9106-0
E-Mail: xenos@neuearbeit.com
www.neuearbeit.com

Neue Arbeit Zollern-Achalm e.V.

Mistralweg 2
72072 Tübingen
Tel.: 07071 9106-0
E-Mail: xenos@neuearbeit.com
www.neuearbeit.com

Anerkennung ausländischer Bildungs- und Berufsabschlüsse

Zeugnisanerkennungsstelle für den 

allgemeinbildenden Schulabschluss

Regierungspräsidium Stuttgart
Abteilung Schule und Bildung
Postfach 10 36 42
70031 Stuttgart
Tel.: 0711 90440-700
E-Mail: poststelle@rps.bwl.de
www.rp.baden-wuerttemberg.de 

Studienbewerber ohne deutsche Staatsangehörigkeit, 

die im Ausland einen Hochschulzugang erworben haben

Bewerbung direkt an der Hochschule ihrer Wahl oder bei• 
Bewerbungen für die Fachhochschule• 

Ausländerstudienkolleg Konstanz
www.htwg-konstanz.de



74

Bewertung von ausländischen Hochschulabschlüssen

www.anabin.de
www.kmk.org/zab 

Anerkennung ausländischer Berufsabschlüsse

www.hwk-reutlingen.de
www.reutlingen.ihk.de

Gesundheit und Vorsoge

Landratsamt Tübingen

Leitung Abteilung Gesundheit
Dr. Peter-Joachim Oertel
Wilhelm-Keil-Straße 50
72072 Tübingen
Tel.: 07071 207-3301
E-Mail: oertel@kreis-tuebingen.de
www.kreis-tuebingen.de

Gesundheitswegweiser –  

Verzeichnis fremdsprachiger Ärzt/innen und Psychotherapeut/innen 

Landratsamt Tübingen
Abteilung Gesundheit
Sarah Paap
Wilhelm-Keil-Straße 50
72072 Tübingen
Tel.: 07071 207-3363
E-Mail: s.paap@kreis-tuebingen.de
www.kreis-tuebingen.de

Weitere Anlaufstellen



75

Wegweiser Substanzabhängigkeit – 

Verzeichnis von Einrichtungen der Prävention, Beratung, 

Behandlung, Selbsthilfe und Netzwerken Landratsamt Tübingen

Suchthilfenetzwerk Landkreis Tübingen
Gabriele Huber
Wilhelm-Keil-Straße 50
72072 Tübingen
Tel.: 07071 207-2013
E-Mail: huber@kreis-tuebingen.de
www.kreis-tuebingen.de

Hebammenverband Baden-Württemberg e.V.

Kreisverband Tübingen
Brunhild Schmid
Weberstraße 8
72070 Tübingen
Telefon 07071 7936130

Geschäftsstelle Landesverband
Ulrike Geppert-Orthofer
Landesvorsitzende
Ammergasse 10
72070 Tübingen
Telefon 07071 253231

Hebammen in Tübingen: 
http://www.hebammen-bw.de  

Universitätsklinik für Kinder- und Jugendmedizin Tübingen

Hoppe-Seyler-Straße 1
72076 Tübingen
Tel.: (Pforte): 07071 29-83781
www.medizin.uni-tuebingen.de/kinder/de

Weitere Anlaufstellen



76

Universitätsklinik für Psychiatrie und Psychotherapie

Psychiatrische Institutsambulanz
Türkischsprachige Sprechstunde
Dr. med. Kivanc Karacay
Calwerstraße 14
72076 Tübingen
Telefon: 07071 2982684
E-Mail: kivanc.karacay@med.uni-tuebingen.de

Weitere Informationen für Eltern

Landratsamt Tübingen

Familienberatungsstelle
Koordination „Frühe Hilfen“/ Landesprogramm „STÄRKE“
Barbara Erhardt-Döderlein
Bismarckstraße 110
72072 Tübingen
Tel.: 07071 207-2115
E-Mail: erhardt@kreis-tuebingen.de
www.kreis-tuebingen.de

Universitätsstadt Tübingen

Familienbeauftragte
Elisabeth Stauber
Friedrichstraße 21
72072 Tübingen
Tel.: 07071 204-1489
E-Mail: elisabeth.stauber@tuebingen.de
www.tuebingen.de/familienbeauftragte

Weitere Anlaufstellen



77

Regierungspräsidium Tübingen

Abteilung 7: Schule und Bildung
Schulpsychologische Beratungsstelle
Referat 77
Konrad-Adenauer-Straße 40
72072 Tübingen
Tel.: 07071 200-0
E-Mail: abteilung7@rpt.bwl.de

Universitätsstadt Tübingen

Bürgerschaftliches Engagement, Familien, Senioren, 
Menschen mit Behinderung
Sekretariat und Auskunft
Maria Hatzigiannacoglu-Borik
Friedrichstraße 21
72072 Tübingen
Tel.: 07071 204-1489
E-Mail: maria.hatzigiannacoglu@tuebingen.de

Ministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, 

Frauen und Senioren Baden-Württemberg

Broschüre: „Informationen für Mütter und Väter“
http://www.sozialministerium-bw.de/de/
Familien_mit_Kindern/82126.html 

Weitere Anlaufstellen



78

Weitere Homepages zum Thema Integration und Migration

www.integration-in-deutschland.de (BAMF)
www.aktion-zusammen-wachsen.de (Bildungspatenschaften)
www.jmd4you.de (Onlineberatung für Jugendliche)
www.migration-boell.de
www.wegweiser-kommune.de
www.iom.int/germany (Beratung für Rückkehrwillige)
www.sevice-bw.de (Zuwanderung/Einbürgerung)
www.bw-jobs.de (Portal für Fachkräfte)

Weitere Anlaufstellen



79Konsularische Vertretungen

Konsularische Vertretungen

Afghanistan  Albanien Algerien  

Generalkonsulat  Honorargeneralkonsulat  Generalkonsulat
Liebfrauenweg 1 a  Goethestraße 16  Rheinallee 32-34
53125 Bonn  82110 Germering 53173 Bonn
Tel.: 0228 251927  Tel.: 089 80076 83  Tel.: 0228 943760
Fax: 0228 255310   Fax: 0228 3698661

Andorra  Angola  Antigua und Barbuda

Botschaft  Generalkonsulat  Honorarkonsulat
10 Rue de la montagne  Lyoner Straße 34  Mayrhofener Weg 22
B-1000 Brüssel  60528 Frankfurt am Main  61286 Bad Homburg
Tel.: 0032 25132806  Tel.: 069 66053780  Tel.: 061 72488500
Fax: 0032 25130741  Fax: 069 660537810  Fax: 061 7221513

Argentinien  Armenien  Aserbaidschan

Generalkonsulat  Honorarkonsulat  Honorarkonsulat
Eschersheimer Landstraße  Südbeckenstraße 22  Kriegsbergstraße 32
19-21  76189 Karlsruhe  70174 Stuttgart
60322 Frankfurt am Main Tel.: 0721 4717871-182  Tel.: 0711 12848519, 12848518
Tel.: 069 9720030  Fax: 0721 4717871-188  Fax: 0711 12848300
Fax: 069 175419

Australien  Ägypten  Äthiopien

Generalkonsulat  Generalkonsulat  Generalkonsulat
Neue Mainzer Straße 52-58  Eysseneckstraße 34  Eschersheimer Landstraße
60311 Frankfurt am Main  60322 Frankfurt am Main  105-107
Tel.: 069 905580  Tel.: 069 9551340  60322 Frankfurt am Main
Fax: 069 90558119  Fax: 069 5972131  Tel.: 069 9726960
  Fax.: 069 97269633



80 Konsularische Vertretungen

Bahamas  Bahrain Bangladesch

Botschaft  Botschaft Honorargeneralkonsul
Chesterfi eld Street 10 Klingelhöferstraße 7 Wittelsbacherplatz 1
WIJ 5JI, Großbritannien 10785 Berlin 80333 München 
Tel.: 0044 2074084488  Tel.: 030 86877777 Tel.: 089 28640157
Fax.: 0044 2074999937  Fax: 030 86877788 Fax: 089 28640160

Barbados Belarus Belgien

Botschaft  Konsulat Honorarkonsulat
Avenue  Am Treptower Park 31 Vordernbergstraße 6
Franklin B. Roosevelt, 100 12435 Berlin 70191 Stuttgart
B-1050 Brüssel  Tel.: 030 53635936   Tel.: 0711 54090144
Tel.: 0032 27321737  Fax: 030 53635924 Fax: 0711 54090179 
Fax: 0032 27323266  
 
Belize  Benin Bhutan

Honorargeneralkonsulat Honorarkonsulat Honorarkonsulat
Breitscheidstraße 10 Tengstraße 27 Bahnhofsplatz 4
70174 Stuttgart  80798 München 74321 Bietigheim-Bissingen
Tel.: 0711 90710920  Tel.: 089 2729310 Tel.: 07142 53232
Fax: 0711 90710918  Fax: 089 27293120 Fax: 07142 54655

Bolivien Bosnien-Herzegowina Botswana

Honorarkonsulat Generalkonsulat Botschaft
Maria-Theresia-Straße 6 Olgastraße 97 b Avenue de Tervuren 169
81675 München  70180 Stuttgart B-1150 Brüssel
Tel.: 089 220695  Tel.: 0711 2538390 Tel.: 0032 27352070
Fax: 089 220698  Fax: 0711 25383922

Brasilien  Brunei Bulgarien

Honorarkonsulat Botschaft Generalkonsulat
Am Hauptbahnhof 2 Kronenstraße 55-58 Walhallastraße 7
70173 Stuttgart  10117 Berlin 80639 München
Tel.: 0711 12443323  Tel.: 030 2060760 Tel.: 089 17117614, 089 155028
Fax: 0711 124475 68  Fax: 030 20607666 Fax: 089 155026, 089 155006



81Konsularische Vertretungen

Burkina Faso Burundi Chile

Honorarkonsulat Honorarkonsulat Honorarkonsulat
Maximilian Straße 10 Danneckerstraße 4 Etzelstraße 9
80539 München  70182 Stuttgart 70180 Stuttgart
Tel.: 089 25541680  Tel.: 0711 24837750 Tel.: 0711 604722
Fax: 089 25541689  Fax: 0711 24837721 Fax: 0711 605579

China  Costa Rica Cote d‘Ivoire

Generalkonsulat Honorarkonsulat Honorarkonsulat
Stresemannallee 19-23 Niederkirchweg 22 Hessenring 120
60596 Frankfurt am Main 65934 Frankfurt am Main 61348 Bad Homburg
Tel.: 069 75085521  Tel.: 069 39043656 Tel.: 06172 6806513
Fax: 069 75085520  Fax: 069 391026 Fax: 06172 6806600

Dominica Dominikanische Republik Dschibuti

Botschaft Honorarkonsulat Honorarkonsulat
1 Collingham Gardens Waiblinger Straße 11 Spanische Allee 43
London SW5 OHW  70372 Stuttgart 14129 Berlin
Tel.: 0044 2073705194  Tel.: 0711 552004 Tel.: 030 74780048
Fax: 0044 2073738743  Fax: 0711 5094259 Fax: 030 74780046

Dänemark  Ecuador El Salvador

Honorarkonsulat Honorargeneralkonsulat Honorargeneralkonsulat
Am Hauptbahnhof 2 Berliner Straße 60 Hochstädter Landstraße 21
70173 Stuttgart  60311 Frankfurt am Main 63454 Hanau
Tel.: 0711 29137  Tel.: 069 1332295 Tel.: 061 8182091
Fax: 0711 12448759 Fax: 069 1332726  Fax: 061 818 6850 

Eritrea Estland Fidschi

Generalkonsulat Honorarkonsulat Botschaft
Lyoner Straße 34 Porschestraße 4 Hyde Park Gate 34
60528 Frankfurt am Main  71634 Ludwigsburg London SW7 5DN
Tel.: 030 446746-0  Tel.: 07141 308-202 Tel.: 0044 2075843661
Fax: 030 44674621  Fax: 07141 308-216 Fax: 0044 2075842838



82 Konsularische Vertretungen

Finnland  Frankreich Gabun

Honorarkonsulat Generalkonsulat Honorarkonsulat
Mittlerer Pfad 15 Diemershaldenstraße 11 Nymplenburger Straße 118
70499 Stuttgart  70184 Stuttgart 80636 München
Tel.: 0711 988114540  Tel.: 0711 2392553 Tel.: 089 12600861 / 62
Fax: 0711 988115129  Fax: 0711 2392554 Fax: 089 12600863

Gambia Georgien Ghana

Honorarkonsulat Honorarkonsulat Honorarkonsulat
Möhlstraße 6 Lenbachplatz 1 Buchrainweg 137
81675 München 80333 München 63069 Frankfurt a.M
Tel.: 089 22802566  Tel.: 089 51702984 Tel.: 069 284018, 069 284019
Fax: 0180 3551853521  Fax: 089 54887695  Fax: 069 284033   

Grenada  Griechenland Guatemala

Botschaft Generalkonsulat Honorarkonsulat
Avenue de la Toison D´or 24  Hauptstätterstraße 54 Grafi nger Straße 2
B-1050 Brüssel  70178 Stuttgart 81671 München
Tel.: 0032 22237303  Tel.: 0711 222987-0 Tel.: 089 406214
Fax: 0032 22237307  Fax: 0711 22298740 Fax: 089 4132200 

Guinea Bissau Guyana Haiti

Botschaft Botschaft Honorarkonsulat
70, Avenue Franklin Roosevelt Avenue du Brésil 12 Keplerstraße 31
B-1050 Brüssel  B-1000 Brüssel 71134 Aidlingen
Tel.: 0032 22905181  Tel.: 0032 26756216 Tel.: 07056 92021, 2367
Fax: 0032 22905156  Fax: 0032 26725598  Fax: 07056 4751

Honduras  Indien Indonesion

Honorarkonsulat Generalkonsulat Honorargeneralkonsulat
Blütenstraße 15 Widenmayerstraße 15 Flughafen Stuttgart, Dienst-
80799 München 80538 München leistungsgebäude E5 R. 5.045
Tel.: 089 2782630  Tel.: 089 210239-0 70629 Stuttgart
Fax: 089 27826333  Fax: 089 210239-70 Tel.: 0711 7970788 
  Fax: 0711 7970769 



83Konsularische Vertretungen

Irak Iran Irland

Generalkonsulat Generalkonsulat Honorarkonsulat
Baseler Straße 35-37 Mauerkircherstraße 59 Nordbahnhofstraße 41
Frankfurt am Main 81679 München 70191 Stuttgart
Tel.: 069 2380760-0  Tel.: 089 45239690 Tel.: 0711 35160710
Fax: 069 2380760-151  Fax: 089 452396956  Fax: 0711 2578661 

Island Israel

Honorarkonsulat Botschaft
Motorstraße 51 Auguste-Viktoria-Straße 74-76 
70499 Stuttgart  14193 Berlin
Tel.: 0711 88042980  Tel.: 030 89045500
Fax: 0711 88042981 Fax: 030 89045309
 Visaabteilung / Konsularabteilung: 030 89045519  

Italien  Jamaika

Generalkonsulat Honorarkonsulat
Lenzhalde 46 Freischützstraße 96
70192 Stuttgart  81927 München 
Tel.: 0711 25630  Tel.: 089 480580610 
Fax: 0711 2563136  Fax: 089 480580612

Japan Jemen Jordanien

Generalkonsulat  Generalkonsulat Honorarkonsulat
Karl-Scharnagl-Ring 7 Oederweg 11 Barerstraße 37
80539 München  60318 Frankfurt am Main 80799 München
Tel.: 089 417604-0  Tel.: 069 9592480 Tel.: 089 282953
Fax: 089 4705710  Fax: 069 95524820 Fax: 089 23171055

Kambodscha Kamerun Kanada 

Botschaft Honorarkonsulat Honorarkonsulat 
Benjamin-Vogeldorff -Straße 2 Heumarkt 8 Lange Straße 51 
13187 Berlin  63450 Hanau 70174 Stuttgart 
Tel.: 030 48637901  Tel.: 06181 9390211 Tel.: 0711 2239678 
Fax: 030 486379-73  Fax: 06181 9390212  Fax: 0711 2239679 



84 Konsularische Vertretungen

Kap Verde  Kasachstan Katar

Honorarkonsulat Honorarkonsulat Außenstelle der Botschaft
Hirschstraße 22 Rotenwaldstraße 100 Godesberger Allee 77-81
70173 Stuttgart  70197 Stuttgart 53175 Bonn 
Tel.: 0711 6071558  Tel.: 0711 6565235  Tel.: 0228 367850 
Fax: 0711 60661050  Fax: 0711 6565288 Fax: 0228 363006 

Kenia Kiribati Kolumbien 

Botschaft Honorarkonsulat Generalkonsulat
Markgrafenstraße 63 Neumühlen 13 Fürstenberger Straße 223
10969 Berlin  22763 Hamburg 60323 Frankfurt am Main 
Tel.: 030 2592660  Tel.: 040 36146112 Tel.: 069 9595670
Fax: 030 25926650  Fax: 040 36146123  Fax: 069 5962080  

Komoren  Demokratische Republik Kongo

Botschaft Honorarkonsulat
Rue Marbeau 20 Königsallee 14
F-75116 Paris  40212 Düsseldorf
Tel.: 0033 145016237  Tel.: 0211 13866410
Fax: 0033 145004793  Fax: 0211 1386677

Kongo - Republik  Kosovo Kroatien

Honorarkonsulat Konsulat Generalkonsulat
Frankfurter Straße 100 Johannesstraße 47b Liebenzeller Straße 5
63303 Dreieich-Sprendlingen  70176 Stuttgart 70372 Stuttgart
Tel.: 06103 504324, 0172 5369145  Tel.: 0711 6276770 Tel.: 0711 955710
Fax: 06103 504323  Fax: 0711 62767729 Fax: 0711 556049 

Kuba Kuwait Kyrgystan 

Außenstelle der Botschaft Botschaft Konsulat
Kennedyallee 22-24 Griegstraße 5-7 Brönner Straße 20
53175 Bonn  14193 Berlin 60313 Frankfurt am Main 
Tel.: 0228 3090  Tel.: 030 89730057 Tel.: 069 95403926 
Fax: 0228 309244  Fax: 030 89730056 Fax: 069 2165 8918  



85Konsularische Vertretungen

Laos  Lesotho Lettland

Botschaft Honorargeneralkonsulat Honorarkonsulat
Bismarckallee 2a Schieferstein 6 Oberamteistraße 20
14193 Berlin  65439 Flörsheim 74653 Künzelsau
Tel.: 030 89060647  Tel.: 06145 7075 Tel.: 07940 982431
Fax: 030 89060648  Fax: 06145 8495 Fax: 07940 982433

Libanon Liberia Libyen 

Honorarkonsulat Honorarkonsulat Botschaft 
Mainzer Landstraße 268 Münsterstraße 3 Podbielskiallee 42
60326 Frankfurt am Main  40447 Düsseldorf 14195 Berlin
Tel.: 069 7392244  Tel.: 0211 443388 Tel.: 030 200596-0
Fax: 069 7306165  Fax: 0211 444458 Fax: 030 20059699  

Liechtenstein  Litauen Luxemburg

Honorarkonsulat Honorarkonsulat Honorarkonsulat
Bethmannstraße 7-9 Amrichshäuser Straße 10 Königstraße 28
60311 Frankfurt am Main  74653 Künzelsau 70173 Stuttgart
Tel.: 069 21774101  Tel.: 07940 1269103 Tel.: 0711 2291136
Fax: 069 21774164  Fax: 07940 1269104 Fax: 0711 2292215 

Madagaskar Malawi Malaysia

Honorarkonsulat Honorarkonsulat Honorargeneralkonsulat
Kafkastraße 6 Butzenmannweg 7/1  Wolf-Hirth-Straße 37
81737 München  73733 Esslingen 71034 Böblingen
Tel.: 089 4313675  Tel.: 0711 374164 Tel.: 07031 236029
Fax: 089 45458684  Fax: 0711 3705308  Fax: 07031 419535  

Malediven  Mali Malta 

Honorarkonsulat Honorarkonsulat Honorargeneralkonsulat
Immanuel Kant-Straße 16 Sonnenstraße 14 Am Hauptbahnhof 9
61350 Bad Homburg 80331 München 70173 Stuttgart
Tel.: 06172 862930  Tel.: 089 39290450 Tel.: 0711 2262570
Fax: 06172 867833  Fax: 089 39290449  Fax: 0711 2262579 



86 Konsularische Vertretungen

Marokko Mauretanien Mauritius  

Generalkonsulat Botschaft Honorarkonsulat 
Mittelweg 49 Kommandantenstraße 80 Hirschstraße 22 
60318 Frankfurt am Main 10117 Berlin 70173 Stuttgart
Tel.: 069 9550-123  Tel.: 030 2065883 Tel.: 0711 6071558
Fax: 069 955012-55  Fax: 030 20674750  Fax: 0711 60661050  

Mazedonien  Mexiko Mikronesien

Honorarkonsulat Generalkonsulat Botschaft 
Plieninger Straße 58 Taunusanlage 21 1725 North Street N.W.
70567 Stuttgart  60325 Frankfurt am Main  Washington D.C.
Tel.: 0711 6747585  Tel.: 069 2998750 20036 USA 
Fax: 0711 6747584  Fax: 069 29987575 Tel.: 001 2022234383
  Fax: 001 2022234391 
 
Moldawien Monaco Mongolei  

Generalkonsulat Honorarkonsulat Honorarkonsulat 
Wilhelm-Leuschner-Straße 7 Bopserwaldstraße 58 Reitmor-Straße 15 
60329 Frankfurt am Main  70184 Stuttgart 80538 München 
Tel.: 069 527808  Tel.: 0711 24839290 Tel.: 089 21024910 
Fax: 069 531007  Fax: 0711 248392920  Fax: 089 21024919 

Mosambik  Myanmar Namibia

Honorargeneralkonsulat Botschaft Honorarkonsulat 
Bayerstraße 33 Thielallee 19 Hauptstraße 2
80335 München  14195 Berlin 78647 Trossingen 
Tel.: 089 59998116  Tel.: 030 2061570 Tel.: 07425 22544
Fax: 089 59998109  Fax: 030 20615720 Fax: 07425 4845 o. 22557

Nepal Neuseeland Nicaragua

Honorargeneralkonsulat  Botschaft Honorarkonsulat 
Börsenstraße 3 Friedrichstraße 60 Bertha von Suttner-Ring 20
70174 Stuttgart  10117 Berlin 60598 Frankfurt am Main 
Tel.: 0711 1812683  Tel.: 030 206210 Tel.: 069 68608931
Fax: 0711 1812685  Fax: 030 20621114 Fax: 069 68608932  



87Konsularische Vertretungen

Niederlande  Niger Nigeria 

Honorarkonsulat Botschaft Botschaft
Marktstraße 1-3 Machnower Straße 24 Neue Jakobstraße 4
70173 Stuttgart  14165 Berlin 10179 Berlin
Tel.: 0711 2111352  Tel.: 030 80589660 Tel.: 030 21230-0
Fax: 0711 2111714  Fax: 030 80589662 Fax: 030 21230-164 

Nord-Korea Norwegen Oman  

Botschaft Honorarkonsulat Botschaft
Glinkastraße 5-7 Stuttgarter Straße 25 Clayallee 82
10117 Berlin  60329 Frankfurt am Main  14195 Berlin
Tel.: 030 20625990 Tel.: 069 1310815 Tel.: 030 81005-00
Fax: 030 22651929  Fax: 069 29908108  Fax: 030 81005-197  

Österreich  Pakistan Palau 

Honorarkonsulat Generalkonsulat Honorarkonsulat 
Staffl  enbergstraße 81 Eschenbachstraße 28 Rutschbahn 6 
70184 Stuttgart  60599 Frankfurt am Main  20146 Hamburg 
Tel.: 0711 626260  Tel.: 069 69867850 Tel.: 040 76904047
Fax: 0711 628264  Fax: 069 698678517 Fax: 040 76904048 
 
Palästina Panama Papua-Neuguinea 

Generaldelegation Honorarkonsulat Honorarkonsulat
Michaelkirchstraße 17/18 Magdalenenstraße 30 Mattentwiete 5
10179 Berlin  64390 Erzhausen 20457 Hamburg
Tel.: 030 2061770  Tel.: 06150 8666086 Tel.: 040 30380243 
Fax: 030 20617710  Fax: 06150 8666088  Fax: 040 30380245 

Paraguay  Peru Philippinen

Honorarkonsulat Generalkonsulat Honorargeneralkonsulat
Am Hauptbahnhof 9 Herzog-Heinrich-Straße 23 Handwerkstraße 15
70173 Stuttgart  80336 München 70565 Stuttgart
Tel.: 0711 72233150  Tel.: 089 1392888-0 Tel.: 0711 78612057
Fax: 0711 72233151  Fax: 089 1392888-19 Fax: 0711 78612077  



88

Polen Portugal Ruanda  

Honorarkonsulat Generalkonsulat Honorarkonsulat
Am Wallgraben 115 Königstraße 20 Lenzhalde 38
70565 Stuttgart  70173 Stuttgart 70192 Stuttgart
Tel.: 0711 7821500  Tel.: 0711 227396 Tel.: 0711 2506-139
Fax: 0711 7822000  Fax: 0711 2273989 Fax: 0711 2506-300 

Rumänien Russland Saint Lucia 

Honorarkonsulat Honorarkonsulat Honorarkonsulat 
Schellingstraße 9 Leitzstraße 45 Weidebornweg 21
70174 Stuttgart  70469 Stuttgart 61348 Bad Homburg v.d.H. 
Tel.: 0711 1222791  Tel.: 0711 25743308 Tel.: 06172 302324
Fax: 0711 1222799  Fax: 0711 25748011  Fax: 06172 305314 

Saint Vincent  Saint Kitts Salomonen 

Botschaft Honorarkonsulat Botschaft 
10 Kensington Court Van-der-Smissen-Straße 2 Boulevard Saint Michel 28
GB, London W8 5DL 22767 Hamburg B-1040 Brüssel
Tel.: 0044 2075652874  Tel.: 040 38998911 Tel.: 0032 27327085
Fax: 0044 2079376040  Fax: 040 389989 90  Fax: 0032 27326885 

Sambia  San Marino Sao Tome 

Honorarkonsulat Honorarkonsulat Honorarkonsulat
Bahnhofstraße 28 Am Moosfeld 97 Marcusallee 9 
65517 Bad Camberg  81829 München 28359 Bremen  
Tel.: 06434 3388  Tel.: 089 43576834 Tel.: 0421 1736190 
Fax: 06434 3178  Fax: 089 43576863 Fax: 0421 1736199 
 
Saudi-Arabien Schweden Schweiz 

Botschaft Honorarkonsulat Generalkonsulat
Tiergartenstraße 33-34 Rotebühlstraße 77 Hirschstraße 22 
10785 Berlin  70178 Stuttgart 70173 Stuttgart
Tel.: 030 889250-0  Tel.: 0711 66721999 Tel.: 0711 222943-0 
Fax: 030 889251-03  Fax: 0711 66722014 Fax: 0711 22294322  

Konsularische Vertretungen



89

Senegal  Serbien Seychellen

Honorarkonsulat Generalkonsulat Honorarkonsulat
Vor dem Lauch 6 Taubenstraße 4 Summerstraße 8
70567 Stuttgart  70199 Stuttgart 82211 Herrsching
Tel.: 0711 2569215  Tel.: 0711 6017060 Tel.: 08152 5694
Fax: 0711 4569128  Fax: 0711 6494048 Fax: 08152 3567 

Sierra Leone Simbabwe Singapur

Honorarkonsulat Botschaft Honorarkonsulat
Am Löcherwäldle 18 Kommandantenstraße 80 Badstraße 98
73770 Denkendorf  10117 Berlin 71336 Waiblingen
Tel.: 0711 3009763  Tel.: 030 2062263 Tel.: 07151 263033 
Fax: 0711 30090516 Fax: 030 20455062  Fax: 07151 261120 

Slowakei Slowenien Spanien 

Honorarkonsulat Generalkonsulat Generalkonsulat
Kernerstraße 50 Lindwurmstraße 14 Lenzhalde 61
70182 Stuttgart  80045 München 70192 Stuttgart
Tel.: 0711 22739-18  Tel.: 089 5439819 Tel.: 0711 9979800
Fax: 0711 22739-19  Fax: 089 5439483  Fax: 0711 2265927 

Sri Lanka Sudan Suriname

Honorarkonsulat Honorarkonsulat Honorargeneralkonsulat
Willy Brandt-Straße 50 Lanaer Straße 1  Adolf Kolping-Straße 16
70173 Stuttgart  65510 Idstein 80336 München
Tel.: 0711 2237953  Tel.: 06126 9591223 Tel.: 089 553363
Fax: 0711 222997-77  Fax: 06126 9591224  Fax: 089 597064  

Swaziland Syrien Südafrika

Honorargeneralkonsulat Botschaft Honorargeneralkonsulat
Große Präsidentenstraße 5 Rauchstraße 25 Plieninger Straße 148 b
10178 Berlin 10787 Berlin 70567 Stuttgart 
Tel.: 030 28096250  Tel.: 030 501770 Tel.: 0711 7222175
Fax: 030 28096251  Fax: 030 50177311 Fax: 0711 7222180

Konsularische Vertretungen



90

Süd-Korea  Tadschikistan  Taiwan

Honorarkonsulat  Botschaft  Vertretung, Konsularabteilung
Sigmaringer Straße 107  Perleberger Straße 43  Sonnenstraße 25
70567 Stuttgart 10559 Berlin  80331 München
Tel.: 0711 7189155  Tel.: 030 347930-0  Tel.: 089 512679-0
Fax: 0711 1614464  Fax: 030 347930-29  Fax: 089 512679-79

Tansania  Thailand Togo

Botschaft  Honorarkonsulat Honorarkonsulat
Eschenallee 11  Pforzheimerstraße 381 Reitmorstraße 14
14050 Berlin  70499 Stuttgart 80538 München
Tel.: 030 303080-0  Tel.: 0711 2264844 Tel.: 089 224188
Fax: 030 30308020 Fax: 0711 2264856

Tonga  Trinidad und Tobago Tschad

Honorarkonsulat  Honorarkonsulat  Botschaft
Kalkumer Schlossallee 47  Leipziger Straße 16  Lepsiusstraße 114
40489 Düsseldorf  82008 Unterhaching  12165 Berlin
Tel.: 0211 2006692  Tel.: 089 615666-36/-37  Tel.: 030 3199162-0
Fax: 0211 2006693  Fax: 089 61 566630  Fax: 030 3199162-20

Tschechien  Tunesien  Turkmenistan

Honorarkonsulat  Konsulat  Botschaft
Kernerstraße 50  Herzog-Heinrich-Straße 1  Langobardenallee 14
70182 Stuttgart  80336 München  14052 Berlin
Tel.: 0711 22417-0  Tel.: 089 554635, 5502517 Tel.: 030 30102451
Fax: 0711 22417-11  Fax: 089 5502518  Fax: 030 30102453

Tuvalu  Türkei  USA

Honorarkonsulat  Generalkonsulat  Generalkonsulat
An der Alster 45  Kerner Straße 19 b  Gießener Straße 30
20099 Hamburg  70187 Stuttgart  60435 Frankfurt am Main
Tel.: 040 24838366  Tel.: 0711 166670  Tel.: 069 75350
Fax: 040 24838375  Fax: 0711 468962  Fax: 069 753522 77
 

Konsularische Vertretungen



91

Uganda  Ukraine  Ungarn

Honorarkonsulat  Generalkonsulat  Honorargeneralkonsulat
Neckarstraße 14  Lessingstraße 14  Haußmannstraße 22
81677 München  80336 München  70188 Stuttgart
Tel.: 089 331544  Tel.: 089 55273712  Tel.: 0711 24861-630
Fax: 089 92401883  Fax: 089 55273755  Fax: 0711 24861-632

Uruguay  Usbekistan  Venezuela

Honorarkonsulat  Generalkonsulat  Generalkonsulat
Böblinger Straße 104  Jahnstraße 15  Eschersheimer Landstraße 19-21
70199 Stuttgart 60318  Frankfurt am Main  60322 Frankfurt am Main
Tel.: 0711 93313691  Tel.: 0900 17450769  Tel.: 069 9150110-0
Fax: 0711 93313689  Fax: 069 915011115  Fax: 069 9150110-18 / -19

Vereinigte Arabische Emirate Vietnam  Vereinigtes Königreich

Generalkonsulat  Generalkonsulat  Honorarkonsulat
Lohengrinstraße 21  Kennedy-Allee 49  c/o Celesio AG
81925 München  60596 Frankfurt am Main  Staffl  enbergstraße 44
Tel.: 089 4120010, -11, -12-0  Tel.: 069 7953365-12, -13, -14  70376 Stuttgart
Fax: 089 470770 20  Fax: 069 795336511  Tel.: 0711 5006342
  Fax: 0711 5006344

West-Samoa  Zentralafrikanische Republik  Zypern

Honorarkonsulat  Botschaft  Honorarkonsulat
Oderfelder Straße 23  30 rue des Perchamps  Paul-Ehrlich-Straße 27
20149 Hamburg  F-75016 Paris  60596 Frankfurt am Main
Tel.: 040 474075  Tel.: 0033 142886716  Tel.: 069 96366888
Fax: 040 48062422  Fax: 0033 142886716  Fax: 069 96366822

Konsularische Vertretungen



92 Einrichtungen A – Z

Einrichtungen A – Z

A
Agentur für Arbeit Tübingen                  72
Albert-Schweitzer-Realschule                 65
Arabische Schule Tübingen                  29
Asylzentrum Tübingen e.V.                    6
Ausländerstudienkolleg Konstanz                 73

B
BBQ Berufl iche Bildung gGmbH              73
Bildungs- und Technologiezentrum Derendingen          67
BüroAktiv Tübingen e.V.                 8
Bundesamt für Migration und Flüchtlinge            71

C
Carlo-Schmid-Gymnasium               66
Circulo Argentino Baden-Württemberg e.V.           31
CZ am Neckar – Tschechische Schule             33

E
elkiko Familienzentrum Tübingen               9
Eritreische Vereinigung zur gegenseitigen Unterstützung in der BRD,
Bezirk Tübingen                  34
Evangelischer Jugendmigrationsdienst            11

F
Familienbildungsstätte Tübingen e.V.             13
Freie Aktive Schule Tübingen               68
Freie Waldorfschule                 68

G
Gemeinschaftsschule Bildungszentrum West           67
Gemeinschaftsschule Französische Schule            67
Gemeinschaftsschule ERKO Schulverbund            67
Geschwister-Scholl-Schule             64/65/66
Gewerbliche Schule                 67
Ghana Union Neckar Alb e.V.               35
Griechische Tanzgruppe Rea Tübingen            36
Grundschule Aischbachschule              61
Grundschule Bühl                 62
Grundschule am Hechinger Eck              61
Grundschule auf der Wanne               61
Grundschule Dorfackerschule              61
Grundschule Französische Schule              61
Grundschule Hagelloch                62
Grundschule Hirschau                62



93Einrichtungen A – Z

Grundschule Hügelschule               63
Grundschule Innenstadt / Silcherschule            62
Grundschule Innenstadt / Melanthonschule           62
Grundschule Kilchberg                62
Grundschule Köstlinschule               63
Grundschule Ludwig-Krapf-Schule             64
Grundschule Pfrondorf                62
Grundschule Unterjesingen               63
Grundschule Waldhäuser Ost               63
Grundschule Weilheim                63
Grundschule Winkelwiese               63

H
Hebammenverband Baden-Württemberg e.V.           75

I
InFö e.V.                   15
Integration und Kultur e.V. – Russischer Kulturverein Tübingen      37
Internationaler Bund e.V.                72
Islamisches Kultur- und Begegnungszentrum e.V.          39

J
Job-Center Landkreis Tübingen              72

K
Kepler-Gymnasium                 66
Kinderhaus Ahornweg                51
Kinderhaus Alte Mühle                56
Kinderhaus Bebenhausen               58
Kinderhaus Bühl                  58
Kinderhaus Derendinger Straße              53
Kinderhaus Eugenstraße                54
Kinderhaus Feuerhägle                56
Kinderhaus Französische Allee              54
Kinderhaus Frondsberg                48
Kinderhaus Galgenberg                54
Kinderhaus Gartenstraße                47
Kinderhaus Hagelloch                58
Kinderhaus Herrlesberg                52
Kinderhaus Hirschau                 58
Kinderhaus Horemer                 50
Kinderhaus Janusz-Korczak               55
Kinderhaus Kilchberg                59
Kinderhaus Kindervilla Alexanderplatz            55
Kinderhaus Kirchplatz                52



94 Einrichtungen A – Z

Kinderhaus Loretto                 55
Kinderhaus Mauerstraße                47
Kinderhaus Mühlenviertel               56
Kinderhaus Neckarhalde                47
Kinderhaus Neuhalden                53
Kinderhaus Österberg                48
Kinderhaus Paula-Zundel               53
Kinderhaus Pfrondorf-Breite               59
Kinderhaus Pfrondorf-See               59
Kinderhaus Rübenloch                48
Kinderhaus Saibenstraße                57
Kinderhaus Sofi e-Haug                49
Kinderhaus Stiefelhof                48
Kinderhaus Stöcklestraße               49
Kinderhaus Unterjesingen Hauptstraße            59
Kinderhaus Unterjesingen Mönchhütteweg           60
Kinderhaus Waldhäuser Ost               51
Kinderhaus Waldschule               50
Kinderhaus Weilheim                60
Kinderhaus Weststadt                49
Kinderhaus Winkelwiese                51
Kirnbachschule                  64
Konsularische Vertretungen               79

L
Landratsamt Tübingen – Abteilung Gesundheit          74
Landratsamt Tübingen – Abteilung Ordnung, Ausländeramt       70
Landratsamt Tübingen – Familienberatungsstelle          76
Landratsamt Tübingen – Flüchtlinge, Rückkehrberatung        71
Landratsamt Tübingen – Gesundheitswegweiser          74
Landratsamt Tübingen – Suchthilfenetzwerk           75
Lernstube vom Internationalen Studentenverein Tübingen e.V.      40

M
Mädchentreff  Tübingen e.V.               17
Mathilde-Weber-Schule                68
Ministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie,
Frauen und Senioren Baden-Württemberg           77
Mörike-Werkrealschule                65

N
Nachbarschaftliche Selbsthilfe (Martin-Bonhoeff er-Häuser)        19
Neue Arbeit Zollern-Achalm e.V.              73

P
Pestalozzi-Schule                 64
pro familia Kreisverband Tübingen/Reutlingen e.V.          21
Pueblito Viejo e.V.                 41



95Einrichtungen A – Z

R
Regierungspräsidium Stuttgart – Zeugnisanerkennungsstelle      73
Regierungspräsidium Tübingen – Abteilung Schule und Bildung     77
Rudolf-Leski-Schule                 64

S
Schülerhort Neckarhalde 40               69
Schülerhort Waldhäuser Ost               69
Schülerhort Wanne                 69
Sozial- und Lebensberatung (Diakonisches Werk Tübingen)        23

T
ttg team training GmbH                24
Türkischer Verein Tübingen und Umgebung e.V.          42

U
Uhland-Gymnasium                 66
Unabhängige Patientenberatung Tübingen e.V.          26
Universitätsklinik für Kinder- und Jugendmedizin Tübingen        75
Universitätsklinik für Psychiatrie und Psychotherapie         76
Universitätsstadt Tübingen – Bürgerdienste, Ausländerrecht       70
Universitätsstadt Tübingen – Bürgerschaftliches Engagement,
Familien, Senioren, Menschen mit Behinderung          77
Universitätsstadt Tübingen – Fachdienst Migration          71
Universitätsstadt Tübingen – Familienbeauftragte          76
Universitätsstadt Tübingen – Flüchtlinge, Rückkehrberatung       70
Urkesh – Kurdischer Kulturverein in Tübingen e.V.         44

V
Verband binationaler Familien und Partnerschaften e.V.        45
Verband für alleinerziehende Mütter und Väter Tübingen e.V.       27
Volkshochschule Tübingen e.V.              28

W
Walter-Erbe-Realschule                65
Weiterbildung-Netzwerk GmbH             72
Werkrealschule Innenstadt               65
Wildermuth-Gymnasium                66
Wilhelm-Schickard-Schule               68



96

Alle Angaben ohne Gewähr




